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iv
Kort om Dometic

Verksamhet 

Dometic är en ledande internationell leveran-
tör av specialkyla och andra produkter och
system som utvecklas, formges och tillverkas
för att främst användas i fritidsfordon, fritids-
båtar, hotellrum eller inom andra fritidsområ-
den. Produkterna tillgodoser slutkundens spe-
cifika önskemål om ökad komfort utanför
hemmet. Dometic levererar även specialkyla
för medicinska tillämpningar.

Organisation

Dometic säljer produkter inom två verksam-
hetsområden RV and Pleasure Boat Systems
och Special Refrigeration Systems. Dometics
kunder finns över hela världen och marknads-
och försäljningsverksamheten är indelad i tre
geografiska regioner:
• Americas
• Europe, Middle East and Africa
•  Rest of the World.

Dometic har 17 produktionsanläggningar i
tio länder, egen försäljnings- och marknads-
organisation i 35 länder samt 65 distributörer
runt om i världen.

Dometics omsättning 
per verksamhetsområde, MSEK

Dometics 
omsättning per region, MSEK

Special Refrigeration
Systems
RV and Pleasure 
Boat Systems

773 (12%)

5 610 (88%)

Rest of the World
Americas
Europe, Middle East
and Africa

302 (5%)

3 663 (57%)2 418 (38%)



Verksamhetsområden i korthet

RECREATION VEHICLE (RV) 

AND PLEASURE BOAT SYSTEMS

Dometics produkter inom RV and Pleasure Boat
Systems säljs till fritidsfordon- och fritidsbåt-
industrin och ökar slutkundens komfort i till-
fälligt eller mobilt boende. Dometics erbjudande
möter den ökande trenden att skapa en ”som
hemma”-känsla även på fritiden, utanför det 
traditionella hemmet. Enskilda produkter är till
exempel kylskåp, luftkonditioneringsapparater,
markiser, fönster och dörrar, spisar/diskbänkar
samt sanitetssystem.

SPECIAL REFRIGERATION SYSTEMS

Inom Special Refrigeration Systems har Dometic
genom åren utnyttjat kunnandet inom i första
hand absorptionskyltekniken för att lösa kylpro-
blem på nya marknader. Exempel på framgångs-
rika produktapplikationer är hotellrumskylskåp,
mindre kylskåp för patientrum på sjukhus, stu-
dentrum, kontor eller i äldreboende, vinkällare
samt större kylskåp som kan användas där ström-
försörjningen är obefintlig eller oregelbunden.
Dometic erbjuder även säker medicinsk kyla med
portabla och stationära kylsystem för olika medi-
cinska tillämpningar.

• Nettoomsättningen 2002 uppgick till 773 MSEK,
motsvarande 12 procent av koncernens omsättning

• Resultat före goodwillavskrivningar (EBITA) uppgick
till 120 MSEK, motsvarande en rörelsemarginal före
goodwillavskrivningar om 15,5 procent.

• Nettoomsättningen 2002 uppgick till 5 610 MSEK,
motsvarande 88 procent av koncernens nettoom-
sättning

• Resultat före goodwillavskrivningar (EBITA) uppgick
till 840 MSEK, motsvarande en rörelsemarginal före
goodwillavskrivningar om 15,0 procent.



Rörelseresultat och 
rörelsemarginal före 

goodwillavskrivningar (EBITA) 

12002 i sammandrag 

Nyckeltal

Resultatet före goodwillavskrivningar ökade
med 20 procent till 960 MSEK (806)* och netto-
omsättningen ökade till 6 383 MSEK (5 679)*

Dometic, som till och med juli 2001 ingick i
Electroluxkoncernen, har under 2002 fullföljt 
arbetet med att skapa en självständig koncern

I januari förvärvade Dometic fritidspro-
duktsbolagen i Tyskland och Slovakien från
Electrolux

I januari förvärvade Dometic SeaLand,
USAs ledande tillverkare av sanitetssystem för
fritidsbåtar. Försäljningen har utvecklats över
förväntan och lönsamheten har varit god

Stark tillväxt på den amerikanska marknaden
för RV and Pleasure Boat Systems 

Lansering av ett flertal nya produkter
kompenserade minskad omsättning på mer 
konkurrensutsatta områden

Global övergång till varumärket Dometic

Nettoomsättning

MSEK 2002 2001* 

Nettoomsättning 6 383 5 679

Rörelseresultat fore goodwillavskrivningar (EBITA) 960 806

Rörelsemarginal före goodwillavskrivningar 
(EBITA-marginal), % 15,0 14,2

Nettoresultat 235

Operativt kassaflöde 886

Vinst per aktie, SEK 9,86

Avkastning på sysselsatt kapital, % 12,7

Avkastning på eget kapital, % 11,4
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* PROFORMAREDOVISNING
Proforma finansiell information, som anges för

2001 och 2000, har inkluderats för att underlätta

jämförelser med 2002, Dometics första år som

självständig koncern. För 2001 består proforma-

redovisningen av årets sju första månader för de

verksamheter som Dometic förvärvade per 2001-

07-31 med tillägg för årets resterande fem måna-

der. Vidare ingår även verksamheterna i

Tyskland och Slovakien under hela 2001. Vid

upprättandet av proformaredovisningen har vissa

förenklade antaganden gjorts på grund av bris-

tande information om historiska värden.
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DEN STARKA NORDAMERIKANSKA mark-

naden för fritidsfordon gav Dometic god hjälp

under 2002.Terrorhot och vacklande konjunktur

till trots, utvecklades marknaden bättre än vad både

vi själva och externa analytiker vågat räkna med.

Dometic lyckades under året förbättra såväl mark-

nadsandelar som koncernens strategiska position på

denna viktiga marknad. Uppgången har främst

berott på ändrade resvanor samt att ränteläget varit

fortsatt gynnsamt. Många har insett friheten i att

själva kunna förfoga över sin lediga tid och den

egna säkerheten. Denna förändring i konsument-

beteende verkar till vår fördel. När vi blickar

framåt, gynnas vi positivt av den fördelaktiga

demografiska utvecklingen i ålderskategorin 55+

som idag utgör vår största kundgrupp. Ålders-

gruppen som bedöms växa med cirka 5 procent

per år under de kommande åren, inger hopp om

stabil tillväxt för våra befintliga produkter och 

skapar goda förutsättningar för att vidareutveckla

och bredda vårt erbjudande.

För Europa som helhet stagnerade marknaden

för RV and Pleasure Boat Systems, även om vissa

enskilda länder utvecklades positivt. Marknaden för

husbilar fortsatte att växa medan husvagnssegmen-

tet minskat. Detta gynnar Dometic eftersom ett

större antal av våra produkter kan installeras i hus-

bilar jämfört med husvagnar.Australien, en allt stör-

re marknad för fritidsfordon, har under året ökat

över branschens förväntningar.

INOM SPECIAL REFRIGERATION SYSTEMS
har Dometic under året kunnat notera en ljusning

på många håll i världen. Hotellmarknaden i Asien

fortsatte dock att utvecklas negativt. Glädjande är

den mycket positiva försäljningsutvecklingen av

vinkällare under året. Japan gick om Frankrike som

största marknad för denna produkt och under året

lanserades ett antal mindre vinkylskåp avsedda för

den asiatiska marknaden. Området medicinsk kyla

har som helhet haft en positiv utveckling och ett

mycket bra resultat till följd av en god produktmix.

Immuniseringskampanjer på flera håll i världen har

bland annat stärkt efterfrågan på Dometics WHO-

godkända Cold Chain-system.

År 2002 markerar ett nytt kapitel i Dometics mer än 80 år långa historia.

I början av året fullföljdes separationen från Electrolux som påbörjades

2001. Även om den verksamhet som finns inom dagens Dometic länge

bedrivits som en egen affärsenhet inom Electrolux, skapar separationen

tydliga fördelar för vår verksamhet. För första gången arbetar vi under det

koncerngemensamma varumärket Dometic vilket förtydligar och förstär-

ker vår position gentemot kunder och leverantörer. Dometics första år

som självständig koncern har varit en resultatmässig framgång och kon-

cernen har under året slagit alla tidigare försäljningsrekord.

■ Koncernchefen 
kommenterar 2002

Rekordstark
efterfrågan 
inom RV and
Pleasure Boat
Systems

Återhämtning
inom Special
Refrigeration
Systems



EN VIKTIG DEL I DOMETICS STRATEGI är

att aktivt arbeta med att skapa nya tillväxtmöjlighe-

ter. Under året har vi stärkt vårt produkterbjudande

ytterligare genom såväl lansering av nya egenut-

vecklade produkter, som genom väsentliga förvärv

av kompletterande produkter. I januari förvärvade

vi SeaLand, USAs ledande tillverkare av sanitets-

system till fritidsbåtindustrin. De strategiska förde-

larna med SeaLand är flera.Vi blir inte bara starkare

på den Nordamerikanska marknaden utan tar även

ett viktigt strategiskt steg i att utveckla vår närvaro

i marinindustrin, ett attraktivt område där vi histo-

riskt har varit små.

SeaLand är ett bra exempel på ett värdeska-

pande förvärv, där volym och lönsamhet väsentligt

ökat genom Dometics kunskap om fritidsfordons-

industrin och kundernas behov. Försäljningen av

sanitetssystem till fritidsfordon har redan första året

mångdubblats. I januari 2003 förvärvades MIKO

Leuchten GmbH,Tysklands ledande tillverkare av

belysningssystem till tyska fritidsfordon.Vi har för

avsikt att utveckla MIKOs till stor del lokala affärs-

verksamhet genom att utnyttja Dometics distribu-

tionsnät i USA/Kanada, övriga Europa samt

Australien.

Genom att följa trender och behov på mark-

naden kan vi i ett tidigt skede tillgodose och påver-

ka den efterfrågan som uppstår hos slutkunderna.

På så sätt stärker vi vår befintliga position och

bidrar själva till att skapa tillväxt.

3
UNDER ÅRET HAR DOMETIC mött starkare

konkurrens på enskilda marknader. Detta gäller

främst kylskåp inom RV and Pleasure Boat Systems

i Europa samt hotellprodukter i Europa och

Mellanöstern. Förlorade marknadsandelar har dock

mer än väl kompenserats av lanseringen av nya 

produkter samt tillväxt på nya marknader.

Vi har under året lyckats att ytterligare minska

andelen fasta kostnader i relation till försäljningen.

Detta ökar koncernens anpassningsförmåga vid en

eventuell nedgång i efterfrågan. Genomförda

fabriksrationaliseringar innebär bland annat att till-

verkning av fönster i Tyskland samlats vid produk-

tionsanläggningen i Krautheim och att produk-

tionen i Halmstad flyttats till vår fabrik i Filakovo,

Slovakien.Andelen rörliga kostnader i koncernen

har minskat under 2002, bland annat genom att 

en ökad andel komponenter köps från lågkostnads-

länder.

De åtgärder som genomförts under året bidrar

till att skapa förutsättningar för fortsatt lönsam

tillväxt. Årets starka kassaflöde har tillåtit betydande

förvärv och investeringar i befintliga produktions-

tillgångar samtidigt som vi gjort planerade amorter-

ingar på våra lån. Detta positionerar Dometic väl

inför framtiden.

Bättre förut-
sättningar 
för framtida 
lönsamhet

INFÖR 2003 STÅR LÖNSAM TILLVÄXT fort-

satt överst på vår lista. Olika omvärldshändelser och

en för Dometic ogynnsam utveckling av den ameri-

kanska dollarns växelkurs mot den svenska kronan,

tvingar oss att tänka än mer strategiskt för att kunna

möta våra mål. Det finns mycket kvar för oss att

göra i vår bransch och på våra respektive marknader.

Det är med stor tillförsikt som jag ser fram emot ett

spännande 2003 för vår nya koncern!

Stockholm i april 2003

Sven Stork

Koncernchef Dometic Group

Aktiva 
satsningar 
för fortsatt tillväxt 

Utmanande
2003! 



" DOMETICS PRODUKTER 

■ RV and Pleasure Boat Systems:

Utrustning speciellt designad till fritidsfordonsindustrin för ökad mobil

komfort: Kylskåp, luftkonditionering, markiser, spisar, fönster, dörrar,

sanitetssystem, belysning, med mera.

■ Special Refrigeration Systems:

Små ljudlösa kylskåp till hotell (miniBar) och compact living (miniCool).

Högspecificerade kylskåp för förvaring och transport av läkemedel, blod och 

vacciner (medical refrigeration, cold chain).

Vibrationsfria kylskåp för förvaring av viner (vinkällare).

Gasol-/fotogendrivna kylskåp för områden med otillförlitlig elförsörjning 

(dual-energy).
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2002 OMSATTE VERKSAMHETSOMRÅDET
5 610 MSEK (4 869)* och EBITA uppgick till 840

MSEK, vilket motsvarar en EBITA-marginal på 15,0

procent. Enskilda produkter som ingår i produktsys-

temet är kylskåp, luftkonditioneringsapparater, marki-

ser, fönster och dörrar samt spisar/diskbänkar. Under

2002 kompletterades produktsystemet med sanitets-

system genom förvärvet av amerikanska SeaLand.

En viktig drivkraft bakom produktutvecklingen

till fritidsfordonsindustrin är höga krav på funktiona-

litet i hårda mobila miljöer. Dometic gynnas även av

att slutkunderna långsiktigt efterfrågar produkter med

en allt högre standard och funktioner som motsvarar

de som finns ”hemma”. Koncernens långa relationer

med fritidsfordons- och fritidsbåtindustrin, marknads-

erfarenhet samt teknologiska ledarskap säkerställer att

produkterna möter dessa kunders omfattande krav.

Fritidsfordonsmarknaden skiljer sig på många

sätt i olika delar av världen.Avgörande är slutkon-

sumenternas semesterperiod och fritidsintressen

samt marknadens allmänna infrastruktur för fritids-

fordon i form av exempelvis vägar, parker, parker-

ing, el, vatten och avlopp. Även lagstiftning i enskil-

da länder som reglerar krav på körkort, fordonens

vikt, längd och säkerhet samt var och hur fordonen

får köras påverkar marknadsutvecklingen. Detta

reglerar typen och mängden av produkter som till-

verkaren installerar i fordonet. Ju större och mer

påkostade fordon, desto fler delar av Dometics pro-

duktsystem kan i allmänhet installeras.

I USA/KANADA HAR SLUTKONSUMENTEN
relativt kort semester, men investerar trots detta

relativt mer i sin fritid och åker gärna på kortare

minisemestrar i det egna landet. Att resa med 

fritidsfordon är en populär och socialt respekterad

fritidsaktivitet. Den absoluta friheten, umgänget

med familjen samt att lära känna hemlandets

natur, minnesmärken och sevärdheter värderas

högt. Det växande antalet uthyrningsfirmor,

husvagns- och husbilsklubbar bidrar till att sprida

kulturen samt öka intresset och kunskapen om

fritidsfordon.

Fritidsfordon i USA/Kanada kan numera

utrustas med nästan allt som finns i vanliga hem.

Utdragbara väggar, plasma-TV, dubbla helutrus-

tade badrum och elektriska braskaminer skapar 

en påkostad hemkänsla. Industrin har dock länge

insett de skiftande behov och ekonomiska förut-

sättningar som finns bland kunderna och erbjuder

idag fordon i en mängd storlekar och utföranden.

Detta tillsammans med låga räntor och gynnsam-

ma skatteregler för amerikanska ”andra hem”

har bidragit till att cirka var 12:e bilägande 

amerikanska familj också äger ett fritidsfordon.

Den starkaste efterfrågan finns idag i ålders-

gruppen 55+ och medianåldern har sjunkit till 

49 år. De demografiska förutsättningarna med 

en stor ”baby-boomer generation” som nu når 

åldern 55+ gynnar fritidsfordonsindustrin i

USA/Kanada.

■ Recreation Vehicle 
and Pleasure Boat Systems

6

Recreation
Vehicle and
Pleasure Boat
Systems
”Som hemma 
– överallt.”

Inom detta verksamhetsområde utvecklar, tillverkar och marknadsför Dometic produktsystem 

för ökad komfort i tillfälligt eller mobilt boende. Huvuddelen av försäljningen går direkt till

fritidsfordon- och fritidsbåttillverkare. Med hjälp av Dometics produktsystem får slutkunden 

en ”som hemma”-känsla även på fritiden, utanför hemmet, exempelvis i en husvagn, husbil

eller fritidsbåt. Dometic erbjuder idag det mest kompletta produktsystemet på marknaden och

har lyckats etablera en ledande position för de flesta produkterna.

* proforma



EUROPA HAR JÄMFÖRT MED USA/KANADA
en strängare lagstiftning kring fordonens vikt och

vilken typ av körkort fordonsägaren måste ha.

Tjänstevikten på husvagn och dragfordon får vanli-

gen maximalt uppgå till 3,5 ton för att köras med

ett vanligt personbilskörkort. Detta avgör typen

och mängden utrustning som kan installeras i vag-

nen.Vidare är husvagnar förbjudna att framföras i

många historiska städer i till exempel Sydeuropa,

vilket tvingar ägaren att lämna husvagnen utanför

stadsgränsen. Den komplicerade lagstiftningen har

på många håll i Europa ökat efterfrågan på husbilar

vilka är enklare att resa med. Denna trend gynnar

Dometic eftersom tillverkarna kan installera ett

större antal av Dometics produkter i husbilar rela-

tivt husvagnar, vilket innebär att det samlade värdet

av Dometics försäljning ökar.Australien, den tredje

största marknaden för fritidsfordon utvecklas snabbt

i positiv riktning.

UNDER DECENNIER HAR DOMETIC BYGGT
upp en geografiskt heltäckande service- och reserv-

delsförsörjningsorganisation i Europa. Dometics

Euroservice är organiserad kring 400 fristående ser-

viceföretag i nästan alla europeiska länder. I upp-

draget åtar sig serviceföretaget att hjälpa alla

Dometics slutkunder med service, oberoende av 

i vilket land produkterna ursprungligen köpts. På

motsvarande sätt har Dometic organiserat service

och reservdelsförsörjning i USA/Kanada och

Australien.

7

Trender DOMETIC SATSAR FORTSATT PÅ ATT
UTVECKLA detta verksamhetsområde genom att

bygga långsiktiga kundrelationer, behålla det tekno-

logiska ledarskapet samt besitta den väsentliga kun-

skapen om industrins och kundernas behov. Även 

på den viktiga eftermarknaden, i främst USA och

Europa, finns goda möjligheter att vidareutveckla

försäljningen genom att möta kundernas efterfrågan.



2002 OMSATTE VERKSAMHETSOMRÅDET
773 MSEK (810)* och EBITA uppgick till 120

MSEK, vilket motsvarar en EBITA-marginal på

15,5 procent.

Hotellrumskylskåp är det största området

inom Special Refrigeration Systems. Dometic

utvecklade 1973 världens första specialkylskåp för

hotellrum – miniBar. Koncernen är än idag ledan-

de på de flesta marknader inom detta område, både

i termer av försäljning och teknikutveckling.

Hotellrumskylskåp är en av få investeringar i

hotellrummet som ger en extra inkomstkälla för

hotellägaren. I Europa och Asien installerar i prin-

cip alla 4- och 5-stjärniga hotell ett kylskåp i varje

rum. I Nordamerika är det fortfarande främst lyx-

hotell som har kylskåp medan enklare hotell instal-

lerar automater i korridorerna. Försäljningen av

hotellrumskylskåp är således beroende av nybygg-

nation och renovering av hotell.

Dometic utvecklar och tillverkar även automa-

tiska hotellrumskylskåp som i realtid rapporterar

hotellgästens konsumtion till receptionen. Dessa

system utgör en större investering för hotellen,

men innebär samtidigt en mer effektiv kontroll av

hotellgästens konsumtion. På sikt har dessa system

möjlighet att bli allt vanligare på exempelvis hotell

med hög beläggningsgrad.

MINDRE KYLSKÅP – MINICOOL finner allt

fler användningsområden och är numera vanliga för

att öka bekvämligheten i rum utanför köket, stu-

dentrum eller i äldreboende. Kylskåpen är små,

tysta och har en snygg design för att passa in i

rummets omgivning. De är dock fortfarande mest

populära i Europa, men det finns en stor potential

i Americas och i andra delar av världen.

Dometic är världens ledande tillverkare av absorptionskylskåp och har genom åren sökt

utnyttja denna kyltekniks främsta fördelar; att den är tyst, vibrationsfri och kan drivas av

flera olika energikällor. Dometic har upprepade gånger framgångsrikt identifierat olika 

kundbehov, utvecklat produkter och expanderat till nya marknader. Special Refrigeration

Systems samlar de nischer där Dometics kylkunnande erövrat sina respektive marknader.

Exempel på produkter inom detta område är: hotellrumskylskåp, portabel och stationär

medicinsk kyla, mindre kylskåp för exempelvis patientrum på sjukhus, ålderdomshem,

mindre bostäder eller kontor samt vinkällare.

8■ Special Refrigeration Systems 
– ”Kyla utanför köket.”

Ökad 
efterfrågan 
på ”in-room 
comfort”

* proforma



Dometic utvecklar löpande såväl de befintliga som

nya potentiella marknader för Special Refrigeration

Systems. Dometic har för avsikt att behålla sin

ledande position på respektive marknad genom att

vidareutveckla produkterna med hjälp av koncer-

nens teknologiska ledarskap. En minskning av

hotellkylskåpens energiförbrukning har exempelvis

flyttat fram Dometics position gentemot konkur-

rensen från enklare och billigare produkter.

Koncernen har även möjlighet att utnyttja relatio-

nen till befintliga kunder inom detta område till att

komplettera produktsystemet med närliggande pro-

dukter. Redan idag säljs små säkerhetsskåp till

hotellrum. Dometic lägger även kraft på att vida-

reutveckla produkterna inom medicinsk kyla där

det finns betydande behov i både västvärlden och

i utvecklingsländer.

DUAL-ENERGY, Dometics större absorptionskyl-

skåp kan drivas på olika typer av energi såsom el,

gas eller fotogen. Skåpen är populära hushållskyl-

skåp i länder eller områden med obefintlig eller

oregelbunden elektricitet.

VINKÄLLARE, är vinkylskåp som benämns vin-

källare eftersom de simulerar förutsättningarna i en

riktig vinkällare.Absorptionskyltekniken möjliggör

en tyst, vibrationsfri lagringsmiljö och en konstant

temperatur – de perfekta förutsättningarna för att

lagra vinet till dess rätta konsumtionstillfälle.

Dometic är idag ledande i detta segment.Vinkäl-

lare säljs främst i Europa och Japan, men även för

denna produkt utgör Americas en intressant mark-

nad framöver.
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DOMETIC UTVECKLAR, TILLVERKAR och

marknadsför även portabla och stationära produkter

för säker medicinsk kyla.

COLD CHAIN OCH BLOOD SAFETY är por-

tabla kylsystem som består av ett antal transport-

boxar i olika storlekar som tillsammans skapar en

portabel kylkedja för vaccin eller blod. Den största

efterfrågan för dessa produkter finns hos världshälso-

och försvarsorganisationer. Även sjukhus har behov

av portabla produkter. Blood chain innehåller även

stationära produkter och skapar på motsvarande sätt

en heltäckande och pålitlig kylkedja för transport

och lagring av blod.

MEDICAL REFRIGERATION är ett stationärt

kylsystem som kan tillgodose det samlade kylbeho-

vet hos exempelvis läkemedelsföretag, apotek och

sjukhus. Dessa kylskåp bygger inte nödvändigtvis

på absorptionskylteknik, men är utvecklade utifrån

den erfarenhet som samlats genom samarbete med

kunder och andra aktörer på området. Produkter

som ingår i det stationära systemet är till exempel

ultrafrysar för blodplasma och låsbara specialkylskåp

för blod, medicin och vaccin.

One-stop-shop 
för säker kyla

Absorptionskyla 
löser nya 
kylproblem

Trender



EUROPE, MIDDLE EAST AND AFRICA är

Dometics näst största region och omfattar verksam-

heten i Europa, Mellanöstern samt Afrika. Regio-

nens största marknader i termer av nettoomsättning

är Tyskland, Storbritannien, och Frankrike följt av

Italien och Norden. År 2002 omsatte regionen

2 418 MSEK (2 440)*. Även i denna region utgör

RV and Pleasure Boat Systems en större del av för-

säljningen.

Fritidsfordon- och fritidsbåtindustrin i Europa

skiljer sig på många sätt från den amerikanska mark-

naden och Dometic tillhandahåller ett bredare pro-

duktsystem utifrån Europas specifika marknadsförut-

sättningar. Liksom i USA har Dometic en stark posi-

tion och ett nära samarbete med de flesta europeiska

tillverkarna. Långvariga relationer möjliggör ett för

båda parter värdefullt utvecklingssamarbete. I Europa

gynnas Dometic av att husbilar visar en uppåtgående

trend relativt husvagnar. Fler delar av Dometics pro-

duktsystem kan installeras i en europeisk husbil jäm-

fört med en europeisk husvagn. Detta ökar det sam-

lade värdet av Dometics försäljning på området.

Dometics kunder finns över hela världen och koncernens försäljning är indelad i tre geografis-

ka regioner: Americas; Europe, Middle East and Africa samt Rest of the World.Varje region erbjuder

produkter inom RV and Pleasure Boat Systems och Special Refrigeration Systems.

Kunderna är fortfarande i stor utsträckning lokala vilket förutsätter att Dometic har egen

närvaro på många av marknaderna. Oavsett region eller produkt, är Dometics strategi att kon-

kurrera med hög kvalitet och teknologisk höjd.

10■ Marknader

Americas AMERICAS ÄR DOMETICS STÖRSTA region

och omfattar USA, Kanada, Syd- och Central-

amerika. Den klart största verksamheten finns i

USA/Kanada. Regionen har under 2002 utvecklats

positivt och omsatte 3 663 MSEK (2 950)*, vilket

motsvarar en ökning på 24 procent.

I Americas säljer Dometic främst RV and

Pleasure Boat Systems som motsvarar 97 procent

av regionens omsättning. Special Refrigeration

Systems uppgår till 3 procent och omfattar främst

hotellrumskylskåp. Dometic har hittills medvetet

valt att erbjuda en begränsad del av produkterna

inom medicinsk kyla då frågan om produktansvar 

i USA/Kanada är mer komplicerad.

Dometic är sedan 1950-talet ett etablerat

varumärke inom den nordamerikanska fritidsfor-

donsindustrin och Dometic levererar idag hela eller

delar av RV and Pleasure Boat Systems till de flesta

tillverkarna på denna marknad. Samarbetet med

kunden innefattar ofta även själva utvecklingsfasen

av fordonet. Dometic säkerställer genom detta att

tillverkarens önskemål avseende funktion, design

och montering tillgodoses i ett tidigt skede.

Fritidsbåtindustrin är ett annat intressant

delområde inom den samlade fritidsindustrin.

Förvärvet av SeaLand kompletterade inte bara 

koncernens produktsystem utan även koncernens

kundsegment. Koncernen har redan börjat arbeta

med att utvidga försäljningen av befintliga produk-

ter till denna nya målgrupp.

I ANDRA DELAR AV REGIONEN Americas 

är fritidsfordonskulturen av olika anledningar inte 

lika etablerad. Här är istället efterfrågan på Special

Refrigeration Systems större. Den stora turist-

näringen i delar av Mellan- och Sydamerika gyn-

nar försäljningen av hotellkylskåp och den oregel-

bundna och ibland obefintliga elförsörjningen i

vissa delar gör stora absorptionskylskåp för hushåll

populära. Medicinsk kyla är ett växande område på

många enskilda marknader i denna del av världen.

Europe, Middle
East and Africa

* proforma



Inom Special Refrigeration Systems är hotellsek-

torn en betydande kundkategori varför försälj-

ningsutvecklingen inom detta område till stor del

drivs av nybyggnation och renovering av hotell.

Europe, Middle East and Africa är även Dometics

största marknad för medicinsk kyla. I Europa finns

en stor läkemedelsindustri; sjukhusen ligger i den

tekniska frontlinjen och här har många internatio-

nella hjälporganisationer sitt högkvarter.

Mindre kylskåp – miniCool – finner allt fler

användningsområden och är numera vanliga för att

öka bekvämligheten i mindre lägenheter, student-

rum, patientrum på sjukhus eller i äldreboende.

Vinkällare är en annan spännande marknad där

Dometic har goda möjligheter att möta ett ökat

mat- och vinintresse.
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DOMETICS VARUMÄRKE och marknadsföring

är viktiga verktyg i koncernens dagliga arbete.

Huvuddelen av koncernens försäljning går till 

professionella kunder som till exempel fritidsfor-

dontillverkare, sjukhus eller hotell medan det oftast

är en privatperson som är slutanvändare av pro-

dukten.

Dometic deltar alltid vid större fackmässor

och utställningar som är relevanta för koncernens

olika produktområden.Annonsering i fackpress är

en annan viktig kanal. Dometic har även byggt upp

olika relationsskapande program som genom direkt-

kommunikation syftar till att knyta kunder närmare

försäljningsorganisationen.

Dometic bedriver aktiv marknadsföring i flera

nivåer. Marknadskommunikationen syftar till att nå

alla målgrupper i värdekedjan; såväl den till antalet

mindre tillverkarskaran, den bredare gruppen åter-

försäljare och grossister som den stora massan

enskilda slutkunder.

I samband med förvärv, får Dometic ibland till-

gång till andra starka produktvarumärken. Dometics

strategi är att behålla dessa varumärken i den ut-

sträckning och på de marknader de utgör ett värde

för koncernen. Enligt koncernens varumärkespolicy

är Dometic huvudvarumärket och förvärvade varu-

märken används som ”sub-brands” tillsammans med

varumärket Dometic för att så småningom övergå till

att bli produktgruppsbeteckningar.

Under 2002 fortsatte koncernens arbete med

att etablera Dometic som det globala koncern- och

produktvarumärket. Dometic har tillstånd att utan

avgift använda varumärket Electrolux tillsammans

med varumärket Dometic till och med januari

2004. Dometics avsikt är att under 2003 ha

genomfört en fullständig varumärkesövergång till

Dometic. Därför är fortsatt positionering av kon-

cernen och varumärket samt aktiv marknadsföring

på Dometics nyckelmarknader viktiga aktiviteter

under det kommande året.

I DEN ÖVRIGA DELEN AV VÄRLDEN har

Dometic verksamhet i Japan, Singapore, Hongkong

och Australien och har tillgång till ytterligare mark-

nader genom självständiga distributörer.Australien är

Dometics största marknad i denna region, följt av

Japan. År 2002 omsatte regionen sammanlagt 302

MSEK (289)*. En stor del av regionens försäljning

utgörs av Special Refrigeration Systems. Konjunk-

turen i regionen var svag under slutet av 2001, men

visade under 2002 tecken på återhämtning. I denna

region har försäljningen av medicinsk kyla stor

potential i sådana länder som satsar på förbättrad

sjukvård för att möta en ökad befolkningstillväxt och

hög barnadödlighet. Dometics produkter har under

året sålts till ett flertal stora projekt sponsrade av

internationella hjälporganisationer.

RV och Pleasure Boat Systems säljs främst 

i Australien och Nya Zeeland samt Japan. Fritids-

fordonsindustrin i Australien och Nya Zeeland,

den tredje största efter USA/Kanada och Europa,

utvecklades mycket positivt under 2002. Många

väljer att prova på livet i ett fritidsfordon och

marknaden blir successivt mer sofistikerad.

Rest of 
the World

Marknadsföring

Dometics monter på NEC Fritids-
fordon- och fritidsbåtmässan 
i Birmingham februari 2003.

* proforma



RV och Pleasure Special
Fabrik belägen i Produkter Boat Systems Refrigeration Systems

Sverige Motala Stora absorptionskylskåp • •
Tidaholm Fönster och luckor •

Tyskland Siegen Små absorptionskylskåp • •
Krautheim Fönster •

Takfönster •
Persienner •
Dörrar •

Dillenburg Belysning •
Rudersdorf Tekniska produkter •

Ungern Jászberény Mellanstora absorptionskylskåp • •

Luxemburg Hosingen Medicinkylskåp •

Slovakien Filakovo Spisar, ugnar och diskbänkar •

Italien Forli Luftkonditionering, generatorer •

Sydafrika Bronkhorstspruit Stora absorptionskylboxar • •

USA La Grange, Indiana Markiser •
Ontario, Kalifornien Markiser •
Big Prairie, Ohio Sanitetssystem •

Kanada Ingelside, Ontario Sanitetssystem •

Mexiko Ciudad Juárez I Markiser •
Ciudad Juárez II Luftkonditionering •

DOMETIC-KONCERNEN har 17 produktionsan-

läggningar i tio länder som tillsammans producerar

i princip alla produkter som Dometic säljer. Dometic

har medvetet genom åren samlat och rationaliserat

produktionen kring de anläggningar som är bäst

lämpade för att tillverka en eller ett flertal specifika

produkter. I samband med förvärv analyseras förvär-

vade enheter noggrant och Dometic fattar beslut om

hur eventuella produktionsanläggningar bäst integreras.

Under 2002 uppgick Dometics anläggnings-

investeringar i produktionsanläggningar till 178

MSEK. En viktig del avser utbyggnaden av pro-

duktionsanläggningen i Krautheim,Tyskland där 

all produktion av fönster och dörrar numera finns

samlad. Dometics löpande investeringar i produk-

tionsstrukturen gör koncernen väl rustad att även

fortsättningsvis producera högkvalitativa produkter

på ett effektivt sätt.

FORSKNING OCH UTVECKLING har sedan

1925 varit en central del av Dometics strategi och

en viktig drivkraft bakom koncernens tillväxt och

framgång. Under 2002 satsade Dometic 133 MSEK

på forskning och utveckling, vilket motsvarar cirka

2,1 procent av koncernens omsättning. Exempel på

innovationer lanserade under året är nya, större

side-by-side-kylskåp och motoriserade markiser

som mött betydande efterfrågan i USA under 2002.

Dometics forskning och utveckling bedrivs på

tre olika nivåer. Den löpande utvecklingen sker på

respektive produktionsanläggning och är främst

inriktad på att förbättra befintliga produkter. Den

andra typen av forskning och utveckling är mer

avancerad och finns samlad i Solna utanför

Stockholm. Här arbetar ett forskarlag med att

utveckla absorptionskyltekniken men även med

långsiktig forskning på samtliga kyltekniker som

kan komma att beröra Dometics marknader i fram-

tiden. För att ligga i teknikens framkant bedriver

Dometic även strategisk framtidsforskning, ibland

genom externa forskningssamarbeten.

Parallellt med forsknings- och utvecklingsarbe-

tet fokuserar Dometic Design Centre på de visuella

och ergonomiska aspekterna av Dometics produk-

ter. Design blir ett allt viktigare försäljningsargu-

ment och Dometics produkter kännetecknas och

uppskattas för sin nutida formgivning.

12■ Dometics F&U och produktion 

Forskning 
och utveckling 
– Nyckeln till 
ledande positioner 

Produktion
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UNDER 2002, uppgick genomsnittligt antal

anställda i Dometic till 4 000, varav cirka 72 pro-

cent män och 28 procent kvinnor.

Av koncernens 4 000 anställda, finns 75 pro-

cent utanför Sverige, en markering av gruppens

internationella räckvidd. Koncernens geografiska

spridning förutsätter decentralisering och dele-

gering inom många områden.Att behålla ett gott

entreprenörsskap samtidigt som löpande förbätt-

ringar görs blir viktigare ju större koncernen blir.

Det innebär att medarbetarna på olika håll i värl-

den i hög grad involveras i och tar ansvar för olika 

viktiga strategiska beslut.

Ett globalt företags framgång förutsätter även

en stark gemensam företagskultur.Trots att efter-

frågan och enskilda produktspecifikationer ofta ser

annorlunda ut på olika marknader agerar alla delar

av koncernen mot gemensamma mål. Här utgör

Dometics koncernvärderingar en viktig grund.

Dessa är:

• Entreprenörskap

• Samarbete

• Personalutveckling

• Miljöhänsyn

• Snabbhet 

Ansvaret för den professionella och yrkesmässiga

utvecklingen av Dometics medarbetare ligger till

stor del hos de enskilda produktionsanläggningarna,

säljbolagen och regionkontoren. Centralt i organi-

sationen finns ett antal program för personalutveck-

ling och teambuilding. Några exempel är Dometic

Party, MiniBar Academy, ColdVision och Gold

Club. I slutet av 2002 lanserades Dometic

Management Program, ett program för att utveckla

chefer och medarbetare som bedöms ha goda möj-

ligheter och ett intresse av att vidareutvecklas i nya

roller inom koncernen.

Medarbetare

Antal anställda
per geografiskt område

■ Dometics medarbetare 

Americas
Europe, Middle East
and Africa
Rest of the World

113

971

2 916

Könsfördelning

Kvinnor
Män

28%

72%



ÅR 1925 FÖRVÄRVADE ELECTROLUX
Platen-Munters patent.Absorptionskylskåpen

passade väl in i koncernens strategi och utgjorde

tillsammans med dammsugare länge merparten av

Electrolux omsättning.

SEDAN 1920-TALET har Dometics många tekno-

logiska framsteg, växlande marknadsförutsättningar

och konkurrerande produkter format den nuvarande

koncernens historia. Det viktigaste strategiska väg-

valet gjordes när Electrolux, i allt hårdare konkurrens

från kompressorkyltekniken, valde att aktivt söka nya

tillämpningsområden för absorptionskylteknikens

många fördelar. 1956 lanserade Dometic det första

absorptionskylskåpet för amerikanska husvagnar som

snabbt blev en succé på denna marknad.

SEDAN 1950-TALET har flera andra specialom-

råden, med absorptionskyltekniken som den ideala

lösningen på kylproblemet, identifierats och explo-

aterats på ett lönsamt sätt. Portabla kylboxar, hotell-

rumskylskåp, portabla kylskåp för medicinska till-

lämpningar samt vinkällare är några bra exempel på

hur Dometic skapat sin egen tillväxt.

Parallellt har Dometic byggt på de långa rela-

tionerna till fritidsfordon- och fritidsbåttillverkare

för att utöka erbjudandet till denna kundgrupp.

Kylskåp har kompletterats med fönster/dörrar, luft-

konditioneringsapparater, markiser, spisar och sani-

tetssystem genom strategiska förvärv av en ledande

innovatör eller tillverkare inom respektive område.

Seitz, Duo-Therm,A&E och nu senast SeaLand i

USA har i synnerhet format koncernens produkt-

sortiment.

Allteftersom nya produkter och funktioner lan-

serats, har Dometic bidragit till att utveckla såväl den

egna branschen som slutkundernas efterfrågemönster.

Dometic har på så sätt medvetet lyckats etablera en

särställning inom respektive produktområde.

2001 GJORDE ELECTROLUX bedömningen

att Dometic låg utanför ramen för Electrolux-

koncernens kärnverksamhet. Electrolux avyttrade

därför Dometic i två steg under 2001 samt i bör-

jan av 2002.

Absorptionsteknologin uppfanns i början av 1920-talet av två unga teknologistudenter, Baltzar

von Platen och Carl Munters, inom ramen för ett examensarbete vid Kungliga Tekniska

Högskolan i Stockholm.Absorptionsteknologin ansågs som en betydande utveckling av den då

existerande teknologin inom kylområdet och fick stor internationell uppmärksamhet.

14■ Historisk överblick

Vägen till 
världsledande 
ställning... 

Dometic 
milstolpar 

1922
Baltzar von Platen
och Carl Munters
uppfinner det första
absorptionskylskå-
pet. Patent beviljas 
8 mars 1923.

1927
Electrolux bolag
Servel Inc. i USA
börjar tillverka kyl-
skåp på licens för
den amerikanska
marknaden.

1936
säljs det miljonte
absorptionskyl-
skåpet.

1925
Electrolux förvärvar
Platen-Munters patent
och lanserar världs-
marknadens första
absorptionskylskåp för
hushåll. 1926 beviljas
patent i USA.

1930-talet
Absorptionskylskåp börjar
betraktas som en självklarhet i
moderna medelklasshushåll.

”Folkkylskåpet” i olika stor-
lekar och modeller gör succé
och försäljningen når nya
rekord varje år. 

1950-talet
Ökad konkurrens sätter fokus på förbätt-
ringsåtgärder. 

Kylskåpen genomgår väsentlig förbättring
och drivs med 30 procent mindre ström.
Konkurrensen från kompressorkyltekniken
hårdnar.

Första husvagnskylskåpet lanseras.

1970-talet
Electrolux utökar sortimentet för husvagnar 
och båtar.

Husvagnskylskåp kompletteras med
12/120/230-voltsarmatur som medger drift
med bilbatteri, 120/230-voltsnät eller med
gasol i behållare. Piezo-elektrisk tändning 
introduceras på de flesta modeller.

1960-talet
Absorptionskylan får renässans genom stor efterfrågan på husvagnskylskåp. I takt 
med stigande levnadsstandard och ökad fritid, räknar Electrolux med fortsatt ökad 
efterfrågan på detta område.

AB Electrolux startar ett dotterbolag i USA – Dometic Sales Corporation. Bolaget 
marknadsför husvagnskylskåp och annan fritidsutrustning under varumärket Dometic. 



Absorptionskyltekniken är unik eftersom den pro-

ducerar kyla med hjälp av värme. Det är dessutom

den enda kyltekniken som fungerar på flera olika

typer av energikällor – 12, 120, 230 volt, fotogen

eller gas.

Förenklat fungerar processen så att ammoniak

(köldmediet) destilleras från en ammoniakvattenlös-

ning genom att värme tillförs på något sätt, till exem-

pel från gas- eller fotogenlåga men även genom olika

typer av elektrisk energi.Ammoniakångan konden-

seras i en kondensor för att sedan förångas genom

upptagande av värme från omgivningen. På så sätt

minskar temperaturen i skåpet och en kylande effekt

skapas. Den ångformiga ammoniaken löses i den för-

svagade ammoniakvattenlösningen och återgår där-

efter till destillationssteget och processen fortsätter

sedan tills energitillförseln avbryts.

Eftersom ingen mekanisk pump eller andra

rörliga delar används är processen helt tyst och vib-

rationsfri. Detta ger produkterna en lång livslängd.

Absorptionskyltekniken gör störst nytta inom

områden där kontinuerlig drift med vanlig elektri-

citet inte är möjlig (fritidsfordon) eller i miljöer där

det är önskvärt med fullkomligt tysta och/eller

vibrationsfria produkter (hotellrum eller i äldrebo-

ende). Detta har Dometic genom åren identifierat,

utvecklat och utnyttjat för att idag vara världsledan-

de på respektive område.

Absorptionssystemet

1 Kokare

2 Kondensor

3 Förångare

4 Absorbator

5 Ammoniakvätska

6 Ammoniakvattenlösning

Baltzar von Platen och Carl Munters uppfinning var en avgörande vändpunkt för kyltekno-

login och gjorde det teknologiskt och kommersiellt möjligt att massproducera hushållskyl-

skåp. Idag står olika typer av absorptionskylskåp för cirka 40 procent av Dometics omsättning

och är således mer än 80 år senare fortfarande en betydande teknologi för Dometic.
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Principerna
bakom vår 
äldsta teknologi

1973 förvärvas Siegas
Metallwarenfabrik i Siegen,
Tyskland, vilket innebär ett
modellkomplement fram-
förallt på den tyska mark-
naden. 

1980-talet
Mycket stark efterfrågan på husvagnskylskåp
efter första oljekrisen. 

Framgångsrik introduktion på den så kalla-
de eftermarknaden, det vill säga försäljning till
konsument via återförsäljare.

Elektronikstyrt kylskåp som automatiskt väljer
lämpligaste driftsätt lanseras som världsnyhet.

1985 förvärvas amerikanska Duo-
Therm Corporation, som tillverkar 
luftkonditionerings- och värmeutrust-
ning för fritidsfordon. Origoverken,
som tillverkar spisar och ugnar för 
fritidsbåtar förvärvas 1986.

1988 förvärvas A&E
Systems Inc., USAs
största tillverkare av
markiser för husvagnar
och husbilar. 

1990-talet
Medicinsk kyla utvecklas från idé till
fullskalig affär.

1997 förvärvas italienska W.T.A
som tillverkar luftkonditionerings-
apparater och generatorer. Första
vattenreningssystemet utvecklas.

2002
Dometic förvärvar Electrolux verksamhet
för fritidsprodukter i Tyskland och
Slovakien per den 31 januari. Dometic-
koncernen blir härigenom en komplett
legal organisation.

Förvärv av SeaLand, USAs ledande
tillverkare av sanitetssystem till fritids-
båtindustrin.

2000
Förvärv av tyska Seitz, som
tillverkar fönster och dörrar
för husvagnar och husbilar. 

2001
Per den 31 juli avyttrar Electrolux
huvuddelen av sin produktlinje fritids-
produkter till riskkapital-bolaget EQT.
Dometic-koncernen bildas.
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DOMETICS MILJÖPOLICY slår fast att koncer-

nen strävar efter att:

■ Minska miljöpåverkan av Dometics produkter

och dess produktionsprocess.

■ Förbättra miljömedvetandet hos anställda och

affärspartners.

■ Uppmuntra och hjälpa underleverantörer att

införa och upprätthålla lika hög miljömässig

standard som Dometic.

■ Säkerställa att information om Dometics miljö-

arbete är lättillgängligt för medarbetare, kunder,

myndigheter och övriga intresserade.

■ Beakta och bevaka framtida miljömässig utveckling.

Dometics miljöarbete bygger på insikten om att produktion, liksom användningen av produk-

ter påverkar miljön och att det är vars och ens ansvar att försöka minska negativ miljöpåver-

kan. Samtidigt visar erfarenheten inom Dometic att gott miljöarbete också är en god

affärsstrategi, både på grund av en ökande efterfrågan på produkter med god miljöprestanda

och eftersom minskad miljöpåverkan ofta innebär kostnadsbesparingar.

16■ Dometic och miljön

Dometics Styrelse

Miljöstyrelse
Koncernchef

Miljöchef
F&U

Tillverkning
Marknad & Försäljning Miljökoordinatorer

på varje produktions-
anläggning

Miljöchef Forskning &
Utveckling

Under året antog styrgruppen ett åtgärdsprogram

för koncernen som helhet. Detta fastslår bland

annat att:

■ Ytterligare ett antal produktionsanläggningar ska

uppnå ISO 14001-certifiering

■ Övriga enheter ska införa miljöledningssystem

med intern granskning

■ Insamling av miljödata ska ske kontinuerligt från

samtliga tillverkningsenheter och en översyn av

all materialanvändning ska ske för att möta kom-

mande krav, samt att existerande verktyg som

designmanualer, återvinningsmanualer och mil-

jövarudeklarationer ska ses över och förbättras.

Dometics miljöarbete leds av en miljöchef och fastläggs av en styrgrupp i vilken koncernchefen, liksom representanter för
produktutveckling, tillverkning och marknadsföring ingår. Miljöarbetet är en integrerad del av all verksamhet inom Dometic.
Samtliga produktionsanläggningar har dessutom en lokal miljökoordinator med ansvar för att genomföra Dometics miljöprogram.



Insamlade produktionsdata från Dometics fabrik i

Motala visar på en trend av minskad energi- och

vattenförbrukning samt minskad avfallsgenerering.

Data för denna anläggning visas nedan.

Den minskade förbrukningen och därmed

miljöpåverkan är en följd av förbättringar i produk-

tionsteknik och ökad kontroll i form av miljöled-

ningssystem.

I USA har exempelvis delar av produktionen

av markiser för husvagnar flyttats närmare kund-

kretsen vilket innebär en minskad miljöpåverkan

vid transporter.

Bland de mest väsentliga framstegen i miljö-

arbetet kan nämnas:

■ Miljöpolicy antagen och under införande

■ Miljöledning etablerad för hela Dometic-

koncernen

■ De största anläggningarna certifierade enligt

ISO 14001

■ Handledning för miljöledningssystem distri-

buerad inom all övrig tillverkning

■ Intern informationsdatabas upprättad

■ Återvinningsmanual för absorptionskylskåp

framtagen och distribuerad

■ Miljövarudeklarationer utvecklade

En central miljöfråga för Dometic är återvinning.

Vid produktionsanläggningen för absorptionskyl-

skåp i Siegen,Tyskland, har en avancerad återvin-

ningsutrustning utvecklats och levererats till ett

flertal återvinningsföretag i Europa och Japan.

FÖR 2003 OCH FRAMÖVER finns följande

målsättningar:

■ Fortsatt arbete med certifiering enligt ISO 14001

samt internt miljöledningssystem.

■ Kartläggning av användandet av farliga substan-

ser enligt RoHS-direktivet* samt en successiv

utfasning av dessa ämnen.

■ Återvinningsmanual för luftkonditioneringar ska

tas fram och distribueras.

■ Fortsatt utveckling av återvinningsutrustning för

absorptionskylskåp samt introduktion av tekni-

ken i vissa europeiska länder.

■ Livscykelanalys för de viktigaste produktgrup-

perna.

* (Restriction of the use of certain Hazardous Substances)

17
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Styrelsen och verkställande direktören för Dometic International

AB (namnändrat från Dometic Holding AB) avger härmed föl-

jande årsredovisning och koncernredovisning.

Bakgrund

Riskkapitalfonden EQT Northern Europe är huvudägare i

Dometic International AB som i sin tur har bildat Dometic

Sweden AB (namnändrat från Dometic Appliances AB).

Målsättningen är att inom 3–5 år från förvärvet från AB Electrolux

2001 låta börsnotera Dometic International AB eller sälja koncer-

nen (”Dometic”) till en industriell köpare.

Dometic Sweden AB och AB Electrolux undertecknade

2001-06-13 ett avtal varigenom Dometic Sweden AB per 

2001-07-31 förvärvade merparten av Electrolux produktlinje

Fritidsprodukter.

Det under 2001 påbörjade utköpet av Electrolux produkt-

linje Fritidsprodukter har fullföljts genom att Dometic förvärvat

de resterande verksamheterna i Tyskland och Slovakien med

effekt per 2002-01-01. Dessa verksamheter omsatte 2001 cirka

1 100 MSEK och har cirka 1 400 anställda.

Dometic Sweden AB bildades med syfte att utgöra moder-

bolag för de enheter som förvärvades. Någon legal koncern för

fritidsprodukter fanns ej tidigare inom Electrolux-koncernen

utan enheterna var i regel en division hos ett Electrolux-bolag

eller ett dotterbolag.

Verksamheten

Inom Dometics största verksamhetsområde, RV and Pleasure Boat

Systems, utvecklar, tillverkar och säljer Dometic utrustning som är

särskilt utvecklad för att öka slutanvändarens komfort i temporärt

och mobilt boende. Produktsystemet innehåller ett flertal enskilda

produkter, bland annat absorptionskylskåp, spisar, ugnar, luftkondi-

tioneringsapparater, sanitetssystem, fönster, dörrar, med mera till

husvagns- och husbilsindustrin liksom fritidsbåtsindustrin.

Inom Dometics andra verksamhetsområde, Special

Refrigeration Systems, återfinns egenutvecklade små ljudlösa 

kylskåp till hotell (miniBar) liksom tysta och vibrationsfria kyl-

skåp för lagring av viner. Högpresterande kylskåp för förvaring

och transport av läkemedel, blod och vaccin ingår även i detta

verksamhetsområde samt el-, gas- eller fotogendrivna kylskåp för

områden med otillförlitlig elförsörjning.

Resultaträkning

Nettoomsättningen uppgick under året till 6 383 MSEK (5 679)*

en ökning med 12,4 procent.Verksamhetsområdet RV and Pleasure

Boat Systems svarade för 5 610 MSEK (4 869)* och verksam-

hetsområdet Special Refrigeration Systems för 773 MSEK (810)*.

Dometics positiva försäljnings- och resultatutveckling kom-

mer främst från ökad efterfrågan i USA/Kanada – koncernens

största marknad. Marknaden för husbilar och husvagnar i Nord-

amerika ökade med drygt 21 procent under året, vilket återspegla-

des i efterfrågan på Dometics produkter inom verksamhetsområdet

RV and Pleasure Boat Systems. Den amerikanska fritidsfordonsin-

dustrin har utvecklats mycket positivt till följd av ett ökande

intresse hos konsumenterna för fritidsresande med husvagn och

husbil. I Europa fortsatte marknaden för husbilar att växa medan

husvagnssegmentet minskade. Detta innebar att marknaden för RV

and Pleasure Boat Systems för Europa som helhet stagnerade, även

om vissa enskilda länder utvecklades positivt.Australien, den tredje

största marknaden för fritidsfordon efter USA/Kanada och

Europa, har under året ökat över branschens förväntningar.

För Special Refrigeration Systems har Dometic under 2002

noterat en god efterfrågan på medicinsk kyla samt tecken på

återhämtning inom hotellsektorn. Försäljningsutvecklingen för

vinkällare var mycket positiv.

Under 2002 har Dometic mött starkare konkurrens på enskil-

da marknader. Detta gäller främst kylskåp inom RV and Pleasure

Boat Systems i Europa samt hotellkylskåp i Europa och Mellan-

östern. Förlorade marknadsandelar har dock kompenserats av lan-

seringen av ett antal nya egenutvecklade produkter samt tillväxt på

nya marknader, exempelvis genom förvärvet av SeaLand, USAs

ledande tillverkare av sanitetssystem till fritidsbåtindustrin.

Koncernens resultat före goodwillavskrivningar, EBITA,

uppgick till 960 MSEK. RV and Pleasure Boat Systems redovisa-

de ett EBITA på 840 MSEK medan Special Refrigeration

Systems redovisade ett EBITA om 120 MSEK.

Nettot av finansiella intäkter och kostnader för koncernen

uppgick till –272 MSEK. Ränteintäkter och liknande resultat-

poster uppgick till 77 MSEK medan räntekostnader och liknande

resultatposter uppgick till –349 MSEK.

Efter avskrivningar på goodwill –220 MSEK, skatt –227

MSEK och minoritetsintresse –6 MSEK blev koncernens netto-

resultat 235 MSEK.

Balansräkning

Kassa, bank och kortfristiga placeringar uppgick till 467 MSEK

(2 842).

Vid utgången av 2001 hade Dometic 2 389 MSEK i kort-

fristiga placeringar.Vid förvärvet av Electrolux fritidsverksamhet i

Tyskland och Slovakien under 2002 har dessa medel använts.

■ Förvaltningsberättelse
Dometic International AB. Org.nr 556598-2666

Koncernens jämförelsetal för år 2001 avser den legala koncernen om ej annat anges. För resultaträkningen ingår således

endast perioden 1 augusti till 31 december 2001. För att möjliggöra jämförelse med föregående år har proformaredovis-

ning upprättats för den övertagna verksamheten omfattande hela kalenderåret 2001.

* proforma



Kundfordringar utgjorde 492 MSEK och varulagret 713

MSEK.

Skulder till kreditinstitut utgjorde 4 092 MSEK (4 600). Det

under 2001 upptagna konvertibla förlagslånet uppgick till 43 MSEK.

Koncernens kassaflödesanalys

Kassaflödet från den löpande verksamheten uppgick till 886

MSEK.Totalt kassaflöde var –2 362 MSEK.

Det totala kassaflödet var negativt beroende på att betydande

investeringar gjordes i nya verksamheter främst i Tyskland och i

USA. Dessa investeringar var av strategisk karaktär för koncernen.

Väsentliga händelser under räkenskapsåret

Dometic Sweden AB och AB Electrolux undertecknade även

2001-06-13 ett optionsavtal som gav AB Electrolux rätten att

under perioden 2002-01-10–2002-01-20 utöva en option att sälja

den resterande fritidsproduktverksamheten i Tyskland, Slovakien

och Österrike till Dometic.AB Electrolux har utnyttjat optionen

och verksamheterna i Tyskland och Slovakien förvärvades av

Dometic med effekt från 2002-01-01.

Under januari 2002 genomförde Dometics amerikanska

dotterföretag, Dometic Corporation, ett strategiskt förvärv i

Nordamerika av verksamheten inom Sealand, en ledande tillver-

kare i USA och Kanada av keramiska sanitetssystem för båt- och

husvagnsmarknaderna. Förvärvet kompletterar Dometics traditio-

nella produktsortiment.

Väsentliga händelser efter räkenskapsårets utgång

Dometic har per 2003-01-01 förvärvat en i Tyskland ledande till-

verkare av belysningsarmatur för husvagnar och husbilar. Denna

verksamhet har överförts till ett nybildat dotterbolag, Dometic

Light Systems GmbH.

Forskning och utveckling

Arbetet med långsiktig utveckling av absorptionskylskåp bedrivs i

Dometic ABs laboratorium vid huvudkontoret i Solna.Vid koncer-

nens olika fabriker bedrivs även utvecklingsarbete i samband med

modelländringar eller för andra produkter, till exempel markiser.

Koncernens utgifter för forskning och utveckling under 2002

utgjorde cirka 133 MSEK eller 2,1 procent av nettoomsättningen.

Investeringar

Årets investeringar i materiella anläggningstillgångar uppgick till

178 MSEK varav 77 MSEK avsåg maskiner och inventarier,

29 MSEK byggnader och markanläggningar. Pågående nyan-

läggningar och förskott ingår med 72 MSEK.

Miljöfrågor

Dometics miljöpåverkan och miljörisker

Dometic bedriver tillverkning vid 17 anläggningar i tio länder.

Tillverkningsprocesserna utgörs främst av bearbetning av

metall, plåt och plast, svetsning, vakuumformning, skumning, lack-

ering och emaljering.

Produktionsrelaterad miljöpåverkan består främst av energi-

användning, processvatten, användning av kemikalier, avfall, buller

och utsläpp i vatten och luft.

Produkterna består av absorptionskylskåp, luftkonditioner-

ingssystem samt fönster, dörrar, markiser och annan utrustning

för husvagnar och husbilar samt absorptionskylskåp till vårdin-

rättningar, institutioner och hotell. Signifikanta miljöaspekter är

främst energianvändning (elektricitet och gas), buller och åter-

vinning. En livscykelanalys visar att den största miljöpåverkan

ofta ligger i användningsskedet.

Dometics verksamhet innebär relativt sett låga miljörisker 

i jämförelse med andra industrier.All verksamhet följer aktuell

lagstiftning och eventuella avvikelser rapporteras och åtgärdas.

Dometics största tillverkningsenheter i Motala, Sverige,

Siegen,Tyskland och Jaszberény, Ungern har miljölednings-

system certifierade enligt ISO 14001 och införande av miljö-

ledningssystem vid samtliga tillverkningsenheter pågår. Miljö-

ledningssystem är ett vedertaget och verksamt medel för att

minska miljöpåverkan och kontrollera risker. Miljödata från 

tillverkningen har insamlats systematiskt och sammanställts på

koncernnivå sedan 1988 då Dometic var en del av Electrolux-

koncernen. Dessa visar en trend av minskad energi- och vatten-

förbrukning samt minskad avfallsgenerering.

Tillstånd och anmälningsplikt för svenska anläggningar

Under 2002 har Dometic bedrivit tillverkning vid fyra anlägg-

ningar i Sverige (Motala,Tidaholm, Halmstad och Torsvik).

Fabriken i Halmstad lades ned under tredje kvartalet och till-

verkningen har överförts till Dometics fabrik i Filakovo,

Slovakien. För de svenska anläggningarna krävs tillstånd men

ingen anmälningsplikt. Inga väsentliga förelägganden enligt mil-

jöbalken har förekommit under året.

Tillverkningsenheter i övriga länder anpassar verksamheten,

söker nödvändiga tillstånd och rapporterar till myndigheter i

enlighet med lokal lagstiftning.
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Finansiell exponering

Valutakursernas förändring påverkar Dometics resultat och eget

kapital på olika sätt.

Förstärkningen av SEK under 2002 har negativt påverkat

Dometic. Den största negativa påverkan har skett från USD, GBP

och EUR.Valutakursernas förändring har påverkat koncernens

egna kapital negativt.

Den negativa transaktionsexponeringen från den försvagade

USD har försämrat årets resultat. Härtill kommer att ingångna ter-

minskontrakt resulterat i en resultatminskning av cirka 48 MSEK.

Från och med mars 2003 föreskriver Dometics riktlinjer att

flödet av USD ska säkras. Säkringshorisont och -belopp varierar

mellan olika bolag i koncernen. För koncernen som helhet är säk-

ringshorisonten 6 månader upp till 36 månader. Normalt säkras

mellan 30 och 80 procent av förväntat framtida flöde i USD.

Dometics banklån om 4 071 MSEK som upptogs i samband

med förvärvet av verksamheten under 2001 är till cirka 65 pro-

cent upptagna i EUR och till 35 procent i USD. Låneräntorna,

exklusive bankernas marginal, är säkrade till 2/3 mot alltför stora

räntehöjningar. Säkringen har ett tak för EUR-räntan vid 6 pro-

cent och för USD-räntan vid 7 procent.

Konvertibel- och optionsprogram

Dometic International AB har erbjudit ledande befattningshavare

att teckna ett förlagslån med möjlighet till framtida konvertering

till aktier. Under 2001 hade 54 personer tecknat detta lån. Sedan

verksamheterna i Tyskland och Slovakien förvärvats har ytterligare

ledande befattningshavare tecknat konvertibellånet och samman-

lagt 89 personer hade vid utgången av år 2002 tecknat lånet.

Samma personer har också av EQT Northern Europe erbjudits

och accepterat att förvärva utställda köpoptioner avseende aktier

i Dometic International AB. Målsättningen har varit att till mark-

nadsmässiga villkor erbjuda ett långsiktigt incitamentsprogram för

att attrahera, behålla och motivera chefspersonal.

Lånet kan konverteras till aktier 1:1 till kurs 120 och förfal-

ler 2013-01-15. Sammanlagt finns 359 766 st konvertibler utgivna.

Köpoptionerna är av två slag. Option A ger rätt att förvärva

aktier till kurs 160 medan option B ger rätt att förvärva aktier

till kurs 240. Båda optionerna har samma slutliga förfallodag

2008-01-15.

Styrelsen och dess arbete

Dometic International AB och det helägda dotterbolaget

Dometic Sweden AB har under 2002 haft gemensam styrelse-

representation bestående av sju ordinarie ledamöter samt en

suppleant. I december 2002 tillkom en ordinarie bolagsstäm-

movald styrelseledamot. Under 2003 har de anställda utsett två

ordinarie ledamöter med två suppleanter till Dometic Inter-

national ABs styrelse.

Bland de bolagsstämmovalda styrelseledamöterna återfinns

dels personer med anknytning till Dometic International ABs

huvudägare, EQT Northern Europe, dels från denna ägare 

oberoende personer.Vidare ingår koncernchefen i styrelsen.

Andra tjänstemän i bolaget har deltagit i styrelsens sammanträ-

den såsom föredragande eller i administrativ funktion.

Under året hade styrelsen två sammanträden i Dometic Inter-

national AB och sex sammanträden i Dometic Sweden AB.

En ersättningskommitté bestående av styrelsens ordförande,

koncernchefen samt styrelseledamoten, Håkan Johansson, har

utsetts av styrelsen för att förhandla och avtala med ledande befatt-

ningshavare om deras ersättningar.

Närståenderelationer och transaktioner med närstående

Beträffande innehav av aktier i dotter- och intressebolag hänvisas

till not 22 och not 12.

Beträffande ersättningar till och anställningsvillkor för ledande

befattningshavare hänvisas till not 6.

Inköp och försäljning mellan moderbolag och övriga bolag 

i koncernen har inte ägt rum under året.

I övrigt finns inga närståenderelationer eller transaktioner

med närstående att redovisa.

Moderbolaget

Dometic International AB (moderbolaget) äger samtliga aktier i

Dometic Sweden AB. Moderbolaget har utgivit ett konvertibelt

förlagslån till sammanlagt 89 ledande befattningshavare inom kon-

cernen. Under våren 2003 har Dometic International AB övertagit

anställningsansvaret för ett antal ledande befattningshavare i kon-

cernen.

Årets nettoresultat utgjorde 73 540 SEK (–71 249).

Vinstdisposition

Koncernens ansamlade förlust uppgår till 253 MSEK. Ingen

avsättning till bunden reserv är erforderlig.

Moderbolagets nettovinst utgör 73 540 SEK. Styrelsen och

verkställande direktören föreslår att årets nettovinst avräknas mot

den ansamlade förlusten, kronor 71 249 SEK, och överskjutande

vinst 2 291 SEK överföres i ny räkning.
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MSEK Not 2002 2001

Nettoomsättning 1,2 6 383 1 632

Kostnad för sålda varor –4 295 –1 147

Bruttoresultat 2 088 485

Försäljningskostnader –748 –199

Administrationskostnader 3 –337 –122

Avskrivning av goodwill 10 –220 –62

Övriga rörelseintäkter 7 1

Övriga rörelsekostnader –46 –5

Resultat från andel i intresseföretag –4 –9

Rörelseresultat 4,5,6 740 89

Resultat från finansiella investeringar

Ränteintäkter och liknande resultatposter 7 77 42

Räntekostnader och liknande resultatposter 8 –349 –381

Resultat efter finansiella poster 468 –250

Skatt på årets resultat 9 –227 –47

Minoritetens andel i årets resultat –6 –1

Årets resultat 235 –298

Vinst per aktie, SEK 9,86 –

Antal aktier i genomsnitt, miljoner 23,8 –

■ Koncernens resultaträkning



22■ Koncernens balansräkning

MSEK Not 2002-12-31 2001-12-31

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar

Immateriella anläggningstillgångar 10

Balanserade utgifter för utvecklingsarbeten 5 0

Marknadsföringsrättigheter och andra 
immateriella rättigheter 106 78

Goodwill 4 160 3 028

4 271 3 106

Materiella anläggningstillgångar 11

Byggnader och mark 445 203

Maskiner och andra tekniska installationer 353 257

Inventarier och installationer 90 9

Pågående nyanläggningar och förskott 
avseende materiella anläggningstillgångar 60 15

948 484

Finansiella anläggningstillgångar

Andelar i intresseföretag 12 3 0

Fordringar hos intresseföretag 4 8

Andra långfristiga värdepappersinnehav 13 0 1

Uppskjutna skattefordringar 9 596 0

Andra långfristiga fordringar 26 3

629 12

Summa anläggningstillgångar 5 848 3 602

Omsättningstillgångar

Varulager m m

Råvaror och förnödenheter 269 165

Varor under tillverkning 17 2

Färdiga varor och handelsvaror 422 342

Förskott till leverantörer 5 0

713 509

Kortfristiga fordringar

Kundfordringar 492 420

Skattefordringar 47 16

Övriga fordringar 54 112

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 14 33 32

626 580

Kortfristiga placeringar 15 4 2 389

Kassa och bank 463 453

Summa omsättningstillgångar 1 806 3 931

SUMMA TILLGÅNGAR 7 654 7 533
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MSEK Not 2002–12–31 2001–12–31

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget Kapital 16

Bundet eget kapital

Aktiekapital 48 44

Ej registrerad nyemission 0 11

Bundna reserver 2 381 2 222

2 429 2 277

Fritt eget kapital/Ansamlad förlust 

Fria reserver/Ansamlad förlust –488 –32

Årets resultat 235 –298

–253 –330

Summa eget kapital 2 176 1 947

Minoritetsintressen 13 11

Avsättningar

Avsättningar för pensioner 234 34

Uppskjutna skatteskulder 9 54 2

Övriga avsättningar 17 185 100

473 136

Långfristiga skulder

Skulder till kreditinstitut 18 3 891 4 372

Konvertibelt förlagslån 19 43 33

3 934 4 405

Kortfristiga skulder

Skulder till kreditinstitut 18 201 228

Förskott från kunder 14 3

Leverantörsskulder 452 358

Skatteskulder 49 60

Övriga skulder 69 104

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 20 273 281

1 058 1 034

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 7 654 7 533

Ställda säkerheter 21 7 736 4 578

Ansvarsförbindelser 21 2 8



24■ Koncernens kassaflödesanalys

MSEK 2002 2001

DEN LÖPANDE VERKSAMHETEN

Resultat efter finansiella poster 468 –250

Återföring av ej likvidpåverkande poster

Resultatandel i intresseföretag 4 9

Avskrivningar 381 95

Justering för poster som ej påverkat kassaflöde 90 –

943 –146

Betald skatt –206 –47

Kassaflöde från den löpande verksamheten före förändringar av rörelsekapital 737 –193

Kassaflöde från förändring i rörelsekapital

Förändring av varulager –204 –

Förändring av kundfordringar –72 –

Förändring av övriga fordringar/skulder 38 –

Förändring av leverantörsskulder 94 –

Förändring av avsättningar 293 –

Summa förändringar i rörelsekapital 149 0

Kassaflöde från den löpande verksamheten 886 –193

INVESTERINGSVERKSAMHETEN

Förvärv av nettotillgångar i dotterbolag *) –2 381 –3 591

Investeringar i immateriella anläggningstillgångar –352 –

Investeringar i materiella anläggningstillgångar –178 –

Försäljning av materiella anläggningstillgångar 7 –

Övriga anläggningstillgångar –21 –

Kassaflöde från investeringsverksamheten –2 925 –3 591

FINANSIERINGSVERKSAMHETEN

Erhållen betalning vid nyemission 161 2 221

Förändring av lån –497 4 404

Kassaflöde från finansieringsverksamheten –336 6 625

Årets kassaflöde –2 362 –

Likvida medel vid årets början 2 842 –

Kursdifferens i likvida medel –13 0

Likvida medel vid årets utgång 467 2 842

*)  Förvärvade tillgångar och skulder

Anläggningstillgångar 2 356 3 602

Omsättningstillgångar 422 1 089

2 778 4 771

Skulder och avsättningar –390 –1 154

Preliminär köpeskilling 2 388 3 617

Avgår förvärvade likvida medel –7 –26

Påverkar likvida medel 2 381 3 591



25■ Moderbolagets resultaträkning

MSEK 2002 2001

Resultat från finansiella investeringar

Ränteintäkter, koncernbolag 2 0

Räntekostnader och liknande resultatposter –2 –0

Resultat efter finansiella poster 0 –0

Skatt på årets resultat 0 0

Årets resultat 0 –0

■ Moderbolagets kassaflödesanalys 

MSEK 2002 2001

DEN LÖPANDE VERKSAMHETEN

Resultat efter finansiella poster 0 0

Kassaflöde från den löpande verksamheten före förändringar av rörelsekapital 0 0

Kassaflöde från förändring i rörelsekapital

Förändring av fordran koncernbolag –216 –

Förändring av övriga fordringar – –1

Förändring av övriga skulder –13 15

Summa förändringar i rörelsekapital –229 14

Kassaflöde från den löpande verksamheten –229 14

INVESTERINGSVERKSAMHETEN

Aktier i koncernföretag – –2 210

Kassaflöde från investeringsverksamheten – –2 210

FINANSIERINGSVERKSAMHETEN

Erhållen betalning vid nyemission 161 2 221

Förändring av lån 10 33

Kassaflöde från finansieringsverksamheten 171 2 254

Årets kassaflöde –58 58

Likvida medel vid årets början 58 0

Likvida medel vid årets utgång 0 58
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MSEK Not 2002 2001

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar

Finansiella anläggningstillgångar

Andelar i koncernbolag 22 2 210 2 210

Fordringar hos koncernbolag 200 –

Summa anläggningstillgångar 2 410 2 210

Omsättningstillgångar

Kortfristiga fordringar

Fordringar hos koncernbolag 16 –

Övriga fordringar 0 0

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 0 –

16 0

Kassa och bank 0 58

Summa omsättningstillgångar 16 58

SUMMA TILLGÅNGAR 2 426 2 268

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget Kapital 16

Bundet eget kapital

Aktiekapital 47 44

Ej registrerad nyemission – 11

Överkursfond 2 335 2 166

2 382 2 221

Fritt eget kapital / Ansamlad förlust 

Balanserad förlust –0 –

Årets resultat 0 –0

0 –0

Summa eget kapital 2 382 2 221

Långfristiga skulder

Konvertibelt förlagslån 19 43 32

43 32

Kortfristiga skulder

Leverantörsskulder – 0

Övriga skulder 1 15

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 20 – 0

1 15

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 2 426 2 268

Ställda säkerheter 21 2 210 2 210

Ansvarsförbindelser Inga Inga

■ Moderbolagets balansräkning



Årsredovisningen har upprättats enligt årsredovisningslagen 

och Redovisningsrådets rekommendationer och Akutgruppens

uttalanden. Föregående räkenskapsår tillämpades Bokförings-

nämndens allmänna råd.Tillämpningen av Redovisningsrådets

rekommendationer har inneburit byte av redovisningsprincip 

i fråga om redovisning av skatter samt forsknings- och utveck-

lingskostnader. Detta har inte haft någon materiell påverkan på

bolagets resultat och ställning.Alternativet att omräkna goodwill

enligt övergångsreglerna i RR1:00 har inte tillämpats eftersom

en sådan omräkning inte skulle medföra någon väsentlig för-

ändring.

Koncernredovisning och intresseföretags-

redovisning

Koncernredovisningen omfattar Dometic International AB och alla

bolag där moderbolaget per 2002-12-31 direkt eller indirekt

innehar mer än 50 procent av rösterna.

Koncernredovisningen är upprättad enligt förvärvsmetoden,

vilket innebär att dotterbolagens egna kapital vid förvärvet, fast-

ställt som skillnaden mellan tillgångarnas och skuldernas verkliga

värden, elimineras i sin helhet. I koncernens kapital ingår härige-

nom endast den del av dotterbolagens kapital som tillkommit

efter förvärvet. Skillnaden mellan anskaffningsvärdet för aktierna

och det fastställda kapitalet redovisas som goodwill.

I koncernens resultaträkning redovisas minoritetens andel i

årets resultat. Minoritetens andel i dotterföretags kapital redovisas

i separat post i koncernens balansräkning.

Intresseföretagsredovisning

Som intresseföretag redovisas de företag som inte är dotterföretag

men där moderbolaget direkt eller indirekt innehar minst 20

procent av rösterna.

Omräkning av utländska dotterföretag

Utlandsverksamheterna klassificeras efter prövning som självstän-

diga enheter. Utländska dotterföretags bokslut omräknas enligt

dagskursmetoden. Dagskursmetoden innebär att samtliga tillgång-

ar, avsättningar och skulder omräknas till balansdagens kurs och

samtliga poster i resultaträkningen omräknas till årets genom-

snittskurs. Uppkomna kursdifferenser förs direkt mot eget kapital.

Goodwill och justeringar till verkligt värde i förvärvsanalysen hos

utländska enheter behandlas som tillgångar och skulder i den

utländska enheten och omräknas till balansdagskurs.

Intäktsredovisning

Försäljningsintäkter för produkter och tjänster redovisas vid leve-

rans till kunden i enlighet med försäljningsvillkoren. Med net-

toomsättning avses försäljningsvärdet efter avdrag för särskilda

varuskatter, returer och rabatter.Vinster och förluster på termins-

kontrakt som ingåtts i syfte att säkra valutaflöden, resultatavräknas

tillsammans med den transaktion som säkringen avser.

Forsknings- och utvecklingskostnader

Utgifter för forskning kostnadsförs omedelbart. Utgifter för ut-

vecklingsprojekt balanseras i koncernbalansräkningen som imma-

teriella tillgångar i den omfattning som dessa utgifter med hög

sannolikhet förväntas generera framtida ekonomiska fördelar. Öv-

riga utvecklingsutgifter kostnadsförs i takt med att de uppkommer.

Utvecklingsutgifter som balanserats skrivs av linjärt under

den tid som de förväntade fördelarna beräknas komma företaget

tillgodo och från den tidpunkt då kommersiell produktion på-

börjas.Avskrivningstiden överstiger inte fem år.Avskrivningarna

ingår i posten Forsknings- och utvecklingskostnader i resultat-

räkningen.

Under år 2002 har 4,8 MSEK balanserats som utvecklings-

kostnad. Föregående år – dvs före ikraftträdandet av RR 15 Imma-

teriella tillgångar – kostnadsfördes även utvecklingsprojekt löpande.

Immateriella anläggningstillgångar

Goodwill

Goodwill utgörs av det belopp varmed anskaffningsvärdet för

tillgångar hos, eller andelar i koncernföretag överstiger det verk-

liga värdet av koncernens andel i de förvärvade dotterföretagens

nettotillgångar vid förvärvstillfället.

Goodwill skrivs av linjärt under beräknad nyttjandetid.

Goodwill som uppkommit vid större strategiska förvärv med sta-

bila marknads- och teknikförhållanden skrivs av över 20 år.Av-

skrivning på goodwill redovisas i separat post på resultaträkningen.

Övriga immateriella tillgångar

Utgifter för patent, rättigheter m m balanseras och skrivs av lin-

järt över högst avtalsreglerad nyttjandetid. Utgifter för licenser

och utveckling av IT-system kostnadsförs löpande.

Materiella anläggningstillgångar

Anläggningstillgångar redovisas till anskaffningskostnad efter

avdrag för ackumulerade avskrivningar enligt plan.Avskrivningar
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enligt plan baseras på tillgångarnas anskaffningsvärden och beräk-

nad nyttjandetid, vilket för maskiner och inventarier är 3–15 år,

byggnader 20–40 år och markanläggningar 15–20 år. Linjär avskriv-

ning tillämpas.

I anskaffningsvärdet ingår utgifter av förbättringskaraktär.

Utgifter för reparation och underhåll redovisas som kostnader.

Lånekostnader ingår ej i redovisat anskaffningsvärde.

Leasing

Åtskillnad görs mellan finansiell och operationell leasing. I kon-

cernen finns endast operationell leasing.

Varulager

Värdering av varulager sker till det lägsta av anskaffningsvärdet

och verkligt värde.Anskaffningsvärdet beräknas efter först in-

först utprincipen (FIFU) och inkluderar andel av indirekta till-

verkningskostnader för produkter i arbete och färdigvarulager.

Fordringar

Fordringar upptas till det belopp som efter individuell prövning

beräknas bli betalt.

Fordringar och skulder i utländsk valuta

Fordringar och skulder i utländsk valuta värderas till balansda-

gens kurs. I de fall valutasäkringsåtgärd genomförts används 

terminskursen.

Terminskontrakt som säkrar flöden, där fordran eller skuld

ännu ej uppkommit, ingår ej i redovisningen. Kursförändringar på

rörelsefordringar och rörelseskulder ingår i övriga rörelseintäkter/-

kostnader, medan kursförändringar på räntebärande fordringar och

skulder ingår i finansnettot.

Finansiella instrument

Vid årsskiftet hade ett av koncernens svenska dotterbolag fyra

terminsavtal avseende försäljning av USD mot SEK under perio-

den januari–april 2003.

Inkomstskatter

Redovisade inkomstskatter innefattar skatt som skall betalas eller

erhållas avseende aktuellt år, justeringar avseende tidigare års

aktuella skatt samt förändringar i uppskjuten skatt.

Värdering av samtliga skattefordringar och skatteskulder

sker till nominella belopp och görs enligt de skatteregler och

skattesatser som är beslutade eller som är aviserade och med stor

säkerhet kommer att fastställas.

För poster som redovisas i resultaträkningen, redovisas även

därmed sammanhängande skatteeffekter i resultaträkningen.

Skatteeffekter av poster som redovisas direkt mot eget kapital,

redovisas mot eget kapital.

Uppskjuten skatt beräknas enligt balansräkningsmetoden på

alla temporära skillnader som uppkommer mellan redovisade och

skattemässiga värden på tillgångar och skulder. De temporära skill-

naderna hänförs huvudsakligen till avdragsgill goodwill, avsättning-

ar för pensioner samt reserv för återvinning av sålda produkter.

Avsättningar

Pensioner

Flertalet av de i koncernen ingående bolagen har inom ramen

för olika pensionsplaner utfäst pensioner eller bidrar till kostnader

för anställdas pensioner. Pensionsplanerna kan vara företagsspeci-

fika eller gemensamma för ett stort antal företag. Gemensamt är

att avsättning till pensionsskulder, bidrag till pensionsstiftelser och

försäkringspremier baseras på aktuarieberäkningar.

Övriga avsättningar

I oktober 2000 publicerades officiellt av EU ett direktiv om åter-

vinning av produkter sålda till och installerade i personbilar och

husbilar. Koncernen levererar olika produkter till personbilar

samt husbilar och en reserv bildad för återvinning av dessa pro-

dukter ingår bland övriga avsättningar.

Inköp och försäljning mellan koncernföretag

Nedan anges andelen av årets inköp och försäljning avseende

koncernföretag.

Koncernen Moderbolaget
2002 2001 2002 2001

Inköp 22% 29% 0% 0%
Försäljning 22% 29% 0% 0%

För moderbolaget föreligger inga inköp från eller försäljning till

egna dotterföretag.

Vid inköp och försäljning mellan koncernföretag tillämpas

samma principer för prissättning som vid transaktioner med

externa parter.

Lånekostnader

Lånekostnader har belastat resultatet för den period till vilken de

hänför sig.
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Not 1 Koncernens nettoomsättning och rörelseresultat 
per verksamhetsområde

Segment enligt RR 25

Koncernens verksamhet är uppdelad på två primära 
segment
• RV and Pleasure Boat Systems
• Special Refrigeration Systems
samt tre sekundära segment med geografisk uppdelning
• Americas
• EMEA (Europe, Middle East and Africa)
• ROW (Rest of World)

Koncernen
Nettoomsättning 2002 2001*
RV and Pleasure Boat Systems 5 610 4 869
Special Refrigeration Systems 773 810

6 383 5 679

Rörelseresultat
RV and Pleasure Boat Systems 648
Special Refrigeration Systems 92

740 645

Not 2 Koncernens nettoomsättning per geografisk 
marknad (2001 avser legal koncern)

Koncernen
2002 2001

Americas 3 663 1 084
Europe, Middle East and Africa 2 418 448
Rest of the World 302 100
Summa 6 383 1 632

Not 3 Ersättning till revisorerna
Koncernen

2002 2001
Revision
Öhrlings PricewaterhouseCoopers –4 –3
BDO Deutsche Warentreuhand –1 –
Övriga 0 –

Andra uppdrag än revisionsuppdraget
Öhrlings PricewaterhouseCoopers –6 –17
BDO Deutsche Warentreuhand –1 –
Övriga –0 –
Summa –12 –20

Med revisionsuppdrag avses granskning av årsredovisningen och bokför-
ingen samt styrelsens och verkställande direktörens förvaltning. Häri ingår
också övriga arbetsuppgifter som det ankommer på bolagets revisor att
utföra samt rådgivning eller annat biträde som föranleds av iakttagelser
vid sådan granskning.Allt annat är andra uppdrag.

Not 4 Leasingavtal

Koncernen innehar inga anläggningar under finansiella leasingavtal.
Leasingkostnader för tillgångar som innehas via operationell leasing

som förhyrda lokaler, maskiner, dator- och kontorsutrustningar redovisas
bland rörelsekostnader och uppgår för koncernen till 60 MSEK.

Framtida minileasingavgifter för ej annullerbara operationella leasingavtal
förfaller enligt följande:

2003 54
2004–2007 52
2008 eller senare 6
Totalt 112

Framtida leasingintäkter för ej annullerbara leasingavtal förefaller enligt
följande:

2003 11
2004–2007 46
2008 eller senare 34
Totalt 91

Not 5 Övriga rörelseintäkter och rörelsekostnader 

2002 2001
I övriga rörelseintäkter ingår
Försäljning av anläggningstillgångar 7 1
I övriga rörelsekostnader ingår
Kursdifferenser –52 2
Justering från föregående år 12 0
Övrigt –6 –7
Summa –46 –5

Not 6 Anställda och personalkostnader
Medelantal anställda 2002 varav män 2001 varav män

Moderbolaget
Sverige 0 0% 0 0%

Dotterföretag
Sverige 999 79% 813 80%
Luxemburg 164 82% 175 83%
Ungern 258 65% 296 62%
Spanien 18 67% 15 63%
Frankrike 21 65% 21 65%
Italien 50 76% 48 76%
England 24 42% 29 60%
Tyskland 1 057 61% – –
Slovakien 316 53% – –
Schweiz 4 75% 4 75%
Finland 5 60% 5 60%
Europa, övriga länder 0 0% 10 70%
USA/Kanada/Mexiko 968 58% 364 54%
Singapore 2 50% 2 50%
Hongkong 3 67% 3 67%
Japan 12 83% 12 83%
Australien 23 65% 21 65%
Sydafrika 73 77% 82 77%
Brasilien 3 100% 0 0%
Totalt i dotterföretag 4 000 72% 1 900 72%
Koncernen totalt 4 000 72% 1 900 72%

Löner och andra ersättningar och sociala kostnader

2002 varav 2001 varav
Löner och sociala Löner och sociala

ersättningar kostnader ersättningar kostnader
Moderbolaget 0 0 0 0
(varav pensionskostnader) (0) (0)
Dotterföretag 1 332 249 255 75
(varav pensionskostnader) (63) (21)
Koncernen totalt 1 332 249 255 75
(varav pensionskostnader) (63) (21)

forts.
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forts, Not 6 Anställda och personalkostnader

Moderbolaget har inte haft några anställda under 2002 och 2001. Någon
ersättning har inte utgått från detta bolag.

I moderbolaget föreligger inga pensionsutfästelser.

Ersättning till styrelseledamöter och ledande befattningshavare

Styrelsens ordförande erhöll 300 TSEK under 2002. Övriga sex i koncer-
nen ej anställda styrelseledamöter erhöll tillsammans 638 TSEK.

Styrelsearvoden i utländska dotterbolag har utgått med 781 TSEK.
Arvode utgår endast till externa ledamöter.

För koncernchefen uppgick total ersättning om 10 339 TSEK varav
fast lön 6 236 TSEK, bonus 3 486 TSEK samt övriga förmåner 617 TSEK.
Pensionsrätt intjänas enligt SPPs utlandsavtal baserad på en pensionsgrun-
dande lön av 2 402 TSEK. Härutöver finns utfästelse om en livsvarig
ålderspension från 65 års ålder med 62 973 SEK/månad. Erforderlig reser-
vering är skuldförd.

Dometic International ABs verkställande direktör erhöll en ersätt-
ning om 3 836 TSEK, varav 1 653 TSEK utgjorde bonus. Denna ersätt-
ning har utgått från Dometic Sweden AB.Vid uppsägning från bolagets
sida har verkställande direktören rätt till en uppsägningstid om två år.Vid
uppsägning från verkställande direktörens sida gäller en uppsägningstid om
sex månader.

Pensioner till såväl verkställande direktören som övriga ledande befatt-
ningshavare bosatta i Sverige följer i allt väsentligt pensionsvillkoren för
ITP-planen. Därutöver har erlagts 661 TSEK för en extra pension från
65 års ålder för verkställande direktören. För övriga i Sverige bosatta
medlemmar av koncernledningen gäller att de omfattas av ITP-planen
samt har därutöver löfte om livsvarig ålderspension från 65 år med 32,5
procent av lön mellan 20 och 30 basbelopp, 50 procent av lön mellan 30
och 100 basbelopp och 32,5 procent av lön över 100 basbelopp. För i
utlandet anställda medlemmar av koncernledningen gäller olika pen-
sionsvillkor beroende på anställningsland med rätt till pension tidigast vid
60 års ålder.Avtal om avgångsvederlag föreligger inte.

Löner och andra ersättningar inklusive sociala kostnader
och pensionskostnader fördelade geografiskt och mellan
styrelseledamöter m fl och övriga anställda

2002 2001
Styrelse och Styrelse och

verkställande Övriga verkställande Övriga
direktör anställda direktör anställda

Moderbolaget
Sverige 0 0 0 0

Dotterbolag
Sverige 11 340 2 85

Dotterbolag utomlands
Luxemburg 2 71 1 31
Ungern 1 27 0 5
Spanien 1 5 0 1
Frankrike 1 5 0 1
Italien 4 18 1 4
England 2 11 0 2
Tyskland 16 404
Slovakien 1 13
Schweiz 6 14 6 7
Finland 1 3 0 0
USA, Kanada och Mexiko 22 324 3 99
Singapore 1 1 0 0
Hongkong 0 1 0 0
Japan 0 6 0 0
Australien 3 10 1 4
Sydafrika 0 6 0 1
Brasilien 0 1 0 0
Dotterföretag i 
utlandet totalt 61 920 12 155

Koncern totalt 72 1 260 14 240

Uppgifter för 2001 avser endast 5 månader.

Not 7 Ränteintäkter och liknande resultatposter
Koncernen

2002 2001
Ränteintäkter övriga 15 42
Kursdifferenser finansiella poster 61 –
Finansiella intäkter övriga 1 –
Summa 77 42

Not 8 Räntekostnader och liknande resultatposter
Koncernen

2002 2001
Räntekostnader –320 –155
Kostnader för upptagande av banklån 0 –123
Övriga kostnader avseende 
koncernens långsiktiga finansiering –28 –103
Övriga finansiella kostnader –1 –
Summa –349 –381
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Not 9 Skatt på årets resultat samt uppskjuten skatt
Koncernen

Årets skattekostnad 2002
Aktuell skattekostnad 218
Kupongskatter 3
Skatt avseende temporära skillnader 6
Skattekostnad 227

Avstämning av effektiv skatt
Resultat före skatt 468
Skatt enligt gällande skattesats för moderbolaget 131
Justering av skatt tidigare period/utländska skattesatser 30
Icke avdragsgilla kostnader 63
Kupongskatt 3
Skattekostnad 227

Dometic-koncernen har bildats under tiden från 2001-07-31 fram till
2002-01-31 genom övertagande av existerande legala bolag eller nybild-
ning av bolag som per olika tidpunkter övertagit divisioner från olika
Electrolux-bolag. För perioden fram till de olika övertagandetidpunkterna
har Electrolux garanterat riktigheten av skatteavsättningar respektive tidi-
gare års skattedeklarationer.

Koncernen
Uppskjuten skattefordran 2002
Avdragsgill goodwill 505
Avsättningar 43
Övrigt 48
Summa uppskjuten skattefordran 596

En del av koncernens goodwill är fiskalt avdragsgill. En beräkning har
gjorts per aktuellt land under beaktande om den avdragsgilla goodwillens
storlek, avskrivningstidens längd samt den tillämpliga skattesatsen.
Resultatet av beräkningen ingår i posten uppskjutna skattefordringar.

Koncernen
Uppskjuten skatteskuld 2002
Skatt på obeskattade reserver 50
Övrigt 4
Summa uppskjuten skatteskuld 54
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Not 10 Immateriella anläggningstillgångar
Forsknings-

och utvecklings- Rättigheter,
Koncernen 2002 Goodwill kostnader patent o. d. Totalt 2002 Totalt 2001
Ingående anskaffningsvärde 3 090 – 80 3 170 –
Förvärv 1 824 28 1 852
Investeringar 336 6 10 352 3 149
Omklassificeringar –622 4 –618
Omräkningsdifferenser –177 –0 –177 21
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 4 451 6 122 4 579 3 170

Ingående avskrivningar –62 – –2 –64 –
Förvärv –19 –3 –22
Årets avskrivningar –220 –1 –11 –232 –64
Omklassificeringar 0 –0 –0
Omräkningsdifferenser 10 0 10
Utgående ackumulerade avskrivningar –291 –1 –16 –308 –64

Ingående planenligt restvärde 3 028 – 78 3 106 –
Utgående planenligt restvärde 4 160 5 106 4 271 3 106

Årets avskrivningar på goodwill redovisas separat i resultaträkningen med 220 MSEK.
Årets avskrivningar på övriga immateriella tillgångar fördelar sig per funktion enligt följande. Kostnad för sålda varor 5 MSEK, försäljningskostnader 
4 MSEK, administrationskostnader 2 MSEK.
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Not 11 Materiella anläggningstillgångar

Mark och Maskiner och Inventarier Förskott
markanlägg- andra tekniska verktyg och Pågående till

ningar Byggnader anläggningar installationer anläggningar leverantörer Totalt 2002 Totalt 2001

Koncernen 2002
Ingående anskaffningsvärde 16 190 283 11 11 4 515 –
Förvärv 31 229 487 131 9 14 901 517
Investeringar 1 28 46 31 62 10 178 –2
Försäljning/utrangeringar –0 –3 –10 –17 – – –30
Omklassificeringar 4 5 236 136 –35 –14 332
Omräkningsdifferenser –2 –19 –17 –3 –1 – –42 0
Utgående ackumulerade
anskaffningsvärden 50 431 1 025 289 46 14 1 854 515

Ingående avskrivningar 0 –3 –26 –2 0 0 –31 –
Förvärv –11 –322 –89 – – –422
Årets avskrivningar –0 –17 –94 –38 – – –149 –33
Försäljning/utrangeringar 0 2 9 16 – – 27 2
Omklassificeringar –1 –6 –245 –87 – – –339
Omräkningsdifferenser 0 1 6 1 – – 8
Utgående ackumulerade
avskrivningar –1 –34 –672 –199 0 0 –906 –31

Ingående planenligt restvärde 16 187 257 9 11 4 484 –
Utgående planenligt restvärde 49 396 353 90 46 14 948 484

Taxeringsvärden på byggnader i Sverige uppgår till 99,6 MSEK (104,8). Taxeringsvärden på mark i Sverige uppgår till 32,3 MSEK (36,0). Fabriksbyggnader i Halmstad har avyttrats

under år 2003.

Not 12 Andelar i intresseföretag
Koncernen

2002 2001
Ingående bokfört värde 0 –
Investering under året 7 9
Årets nedskrivningar –4 –9
Utgående bokfört värde 3 0

Antal Andel Bokfört
Intresseföretag / Org.nr / säte andelar i % värde
Automatic Minibars System, London UK 249 999 49,9 0

Not 13 Andra långfristiga värdepappersinnehav
Koncernen

2002 2001
Ingående anskaffningsvärde 1 –
Årets förändring –1 1
Utgående bokfört värde 0 1

Balansposten avser icke noterade aktier och andelar.

Not 14 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter
Koncernen

2002 2001
Förutbetalda kostnader 32 14
Upplupna intäkter 1 18
Summa 33 32

Not 15 Kortfristiga placeringar

Spärrade bankmedel per 2001–12–31 utgörande preliminär köpeskilling
för bolag i Tyskland och Slovakien uppgående till 2 387 MSEK har utbe-
talats under 2002.

Not 16 Eget kapital
Aktie Bundna Fritt eget Totalt eget

Koncernen kapital reserver kapital kapital
Ingående balans 45 2 233 –330 1 947
Nyemission 3 158 161
Årets omräkningsdifferens –167 –167
Förskjutningar mellan bundet 
och fritt eget kapital –9 9 0
Årets resultat 235 235
Belopp vid årets utgång 48 2 382 –253 2 176

Aktie Överkurs– Fritt eget Totalt eget
Moderbolaget kapital fond kapital kapital
Ingående balans 451) 2 177 –0 2 221
Nyemission 3 158 – 161
Årets resultat – – 0 0
Belopp vid årets utgång 48 2 335 0 2 382

1) Inkluderar 0,2 MSEK avseende ej registrerad nyemission. Antal aktier uppgår till  
23 822 974 á nominellt 2 kr.



Not 17 Övriga avsättningar
Koncernen

2002 2001
Garantiåtaganden 94 63
Omstruktureringsreserv 0 25
Reserv för återvinning, m m 91 12
Summa 185 100

Not 18 Skulder till kreditinstitut

Koncernen
Långfristiga skulder 2002 2001
Senior Term lån 3 002 3 533
Mezzanine lån 1 069 1 045

4 071 4 578
Senior Term lån – kortfristig del –180 –206
Summa långfristiga skulder 3 891 4 372

Kortfristiga skulder
Kortfristig del av långfristig skuld 180 206
Övriga banklån 21 22
Summa kortfristiga skulder 201 228

Av långfristiga skulder förfaller 3 058 MSEK till betalning senare än fem
år efter balansdagen.

Not 19 Konvertibelt förlagslån

Dometic International AB utgav under 2001 ett till ledande befattnings-
havare riktat konvertibelt förlagslån. Under 2002 har ledande befattnings-
havare i nytillkomna bolag också tecknat lånet. Lånet löper till 2013-01-15
och hade ursprungligen en teckningskurs på 120 SEK. Sammanlagt 89
personer har tecknat lånet till ett sammanlagt belopp av 43,2 MSEK.
Låneräntan baseras per 12 mån STIBOR+ 1 procent och utgör för när-
varande 5,135 procent. Det kan konverteras till aktier till kurs 120 SEK
varvid 1 konvertibel ger rätt att erhålla 1 aktie. Sammanlagt finns 359 766
konvertibler utgivna.

Not 20 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter
Koncernen Moderbolaget

2002 2001 2002 2001
Förutbetald intäkt för 
utsträckt garantitid 19 48 – –
Upplupna personal-
kostnader 128 88 – –
Upplupen bonus till kunder 43 32 – –
Upplupna räntekostnader 0 28 0 0
Reserv för valutakontrakt 1 15 – –
Upplupna kostnader, övrigt 79 65 – –
Förutbetalda intäkter, övrigt 3 5 – –
Summa 273 281 0 0

Not 21 Ställda säkerheter
Koncernen Moderbolaget

2002 2001 2002 2001
Avseende skuld 
till kreditinstitut:
Fastighetsinteckningar 
Sverige, Tyskland, USA 728 175 –
Företagsinteckningar 
Sverige, Tyskland 584 298 –
Aktier i dotterföretag 6 424 1 718 2 210 2 210
Spärrat bankkonto – 2 387 –
Summa 7 736 4 578 2 210 2 210

Aktier/andelar i följande bolag är pantsatta liksom varumärken 
registrerade i Sverige och USA

Land Bolag
Moderbolaget Sverige Dometic Sweden AB

Koncernen
Sverige Dometic Leisure Holding AB
Sverige Dometic AB
Sverige Dometic Origo AB
Sverige Seitz Skandinavien AB
Australien Dometic Holding Pty Ltd 
Australien Dometic Pty Ltd
Frankrike Dometic Holding SAS
Frankrike Dometic s.n.c
Luxemburg Dometic Holding S.a.r.l
Luxemburg Dometic S.a.r.l
Ungern Dometic Hungary Ltd
England Dometic Holding Ltd
Storbritannien Dometic Ltd
Spanien Dometic Holding S.L
Spanien Dometic S.L
USA The Dometic Corporation

Immateriella tillgångar
Sverige Registrerade varumärken hos Svenska Patent- och 

registreringsverket 
USA Registrerat varumärke samt registrerade patenter

Koncernen
Ansvarsförbindelser 2002 2001
Ansvarsförbindelser 2 8

Ansvarsförbindelser år 2002 avser regressrätt för överlåtna fordringar,
medan beloppet 2001 avser pensionsåtagande.
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Not 22  Andelar i koncernföretag

Antal Kapital Bokfört
Namn Org.nr Säte andelar andel i % värde MSEK
Moderbolagets innehav
Dometic Sweden AB 556598–2674 Stockholm, Sverige 22 100 000 100 2 210

Indirekta aktieinnehav
Dometic Holding Pty Ltd Clayton, Australien 100
Dometic Pty Ltd Clayton, Australien 100

Dometic SAS Senlis, Frankrike 100
Dometic snc. Senlis, Frankrike 100

Dometic do Brasil Lida Sao Paolo, Brasilien 100
Dometic Oy Vanda, Finland 100
Dometic Co. Ltd. Jászberény, Ungern 100
Dometic S.p.A. Turin, Italien 79,0
Dometic WTA Srl. Forli, Italien 100

Dometic KK Tokyo, Japan 100

Dometic Holding Sarl. Hosingen, Luxemburg 100
Dometic Sarl Hosingen, Luxemburg 100
Dometic Leisure Holding AB 556602–0623 Stockholm, Sverige 100
Dometic AB 556014–3074 Stockholm, Sverige 100
Seitz Skandinavien AB 556528–1093 Tidaholm, Sverige 100
Sibir International AB 556171–6878 Stockholm, Sverige 100
Dometic Origo AB 556091–0563 Halmstad, Sverige 100

Dometic Holding SL Madrid, Spanien 100
Dometic S.A. Madrid, Spanien 100

Dometic Pte Ltd Singapore 100

Dometic (Pty) Ltd Sandton, Sydafrika 100
Dometic AG Frauenfeld, Schweiz 100

Dometic Deutschland GmbH Siegen, Tyskland 100
Dometic GmbH Siegen, Tyskland 100
Seitz GmbH & Co KG Krautheim, Tyskland 100
Birkholz Fahrzeugfenster GmbH Heppenheim, Tyskland 100

Cramer SR, Sro Filakovo, Slovakien 98,8

Dometic (Pty) Ltd Jászbéreny, Ungern 100

Dometic Holding, Ltd Luton, England 100
Dometic Ltd Luton, England –

Dometic Corporation Wilmington, USA 100
Dometic LLC Wilmington, USA 100
Norceram Products Inc. Kanada 100
Dometic MX, S de RL de CV Juarez, Mexico 100
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Stockholm den 28 april 2003

Svend Holst-Nielsen Bengt Engström Eva Haegerstrand

ordförande

Håkan Johansson Roland Nilsson Tommy Rengman

Sven Stork Fredrik Åtting Lars Johansson

Koncernchef Verkställande direktör

Vår revisionsberättelse har avgivits 29 april 2003

Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB

Göran Jacobsson Evy Jakobsson

Auktoriserad revisor Auktoriserad revisor



Vi har granskat årsredovisningen, koncernredovis-

ningen och bokföringen samt styrelsens och verk-

ställande direktörens förvaltning i Dometic Inter-

national AB för år 2002. Det är styrelsen och verk-

ställande direktören som har ansvaret för räken-

skapshandlingarna och förvaltningen.Vårt ansvar är

att uttala oss om årsredovisningen, koncernredo-

visningen och förvaltningen på grundval av vår

revision.

Revisionen har utförts i enlighet med god

revisionssed i Sverige. Det innebär att vi planerat

och genomfört revisionen för att i rimlig grad för-

säkra oss om att årsredovisningen och koncern-

redovisningen inte innehåller väsentliga fel. En

revision innefattar att granska ett urval av under-

lagen för belopp och annan information i räken-

skapshandlingarna. I en revision ingår också att

pröva redovisningsprinciperna och styrelsens och

verkställande direktörens tillämpning av dem samt

att bedöma den samlade informationen i årsredo-

visningen och koncernredovisningen. Som under-

lag för vårt uttalande om ansvarsfrihet har vi grans-

kat väsentliga beslut, åtgärder och förhållanden i

bolaget för att kunna bedöma om någon styrelse-

ledamot eller verkställande direktören är ersätt-

ningsskyldig mot bolaget.Vi har även granskat om

någon styrelseledamot eller verkställande direktören

på annat sätt har handlat i strid med aktiebolags-

lagen, årsredovisningslagen eller bolagsordningen.

Vi anser att vår revision ger oss rimlig grund för

våra uttalanden nedan.

Årsredovisningen och koncernredovisningen

har upprättats i enlighet med årsredovisningslagen

och ger därmed en rättvisande bild av bolagets och

koncernens resultat och ställning i enlighet med

god redovisningssed i Sverige.

Vi tillstyrker att bolagsstämman fastställer

resultaträkningen och balansräkningen för moder-

bolaget och för koncernen, disponerar vinsten i

moderbolaget enligt förslaget i förvaltningsberättel-

sen och beviljar styrelsens ledamöter och verkstäl-

lande direktören ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

36■ Revisionsberättelse 

Till bolagsstämman i Dometic International AB
Org nr 556598-2666

Stockholm den 29 april 2003

Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB 

Göran Jacobsson Evy Jakobsson

Auktoriserad revisor Auktoriserad revisor



AVKASTNING PÅ EGET KAPITAL
Nettoresultat i procent av genomsnittligt eget kapital.

AVKASTNING PÅ SYSSELSATT KAPITAL
Resultat efter finansiella poster med tillägg för

finansiella kostnader genom genomsnittligt syssel-

satt kapital.

EGET KAPITAL PER AKTIE
Eget kapital genom utgående antal aktier.

NETTOSKULDSÄTTNING
Räntebärande skulder minus räntebärande tillgång-

ar och likvida medel.

NETTOTILLGÅNGAR
Summa tillgångar, exklusive likvida medel och rän-

tebärande finansiella tillgångar minus icke-räntebä-

rande skulder och avsättningar.

RÖRELSERESULTAT FÖRE GOODWILL-
AVSKRIVNINGAR (EBITA)
Rörelseresultat före räntor, skatt och goodwill-

avskrivningar.

RÖRELSEMARGINAL FÖRE GOODWILL-
AVSKRIVNINGAR (EBITA-MARGINAL)
Rörelseresultat före räntor, skatt och goodwillav-

skrivningar genom nettoomsättning.

SKULDSÄTTNINGSGRAD
Nettoskuldsättning genom Eget kapital.

SYSSELSATT KAPITAL
Totala tillgångar minus icke-räntebärande skulder

och avsättningar.

VINST PER AKTIE 
Nettoresultat genom genomsnittligt antal aktier.

VINST PER AKTIE, EXKL. GOODWILL
Nettoresultat plus goodwillavskrivningar genom

genomsnittligt antal aktier.

37■ Definitioner

Finansiella
begrepp

Branschbegrepp ORIGINAL EQUIPMENT MANUFACTURER
(OEM)
Avser tillverkare av fritidsfordon, exempelvis

husvagnar och/eller husbilar inom fritidsfordons-

industrin.

PLEASURE BOAT
Amerikanskt begrepp för fritidsbåtar.

RECREATION VEHICLE (RV)
Amerikanskt samlingsbegrepp för fritidsfordon.

Omfattar främst husvagnar och husbilar i en mängd

olika storlekar och utföranden.

SPECIAL REFRIGERATION
Specialkylskåp som utvecklats för att lösa olika

typer av mer avancerade kylproblem, exempelvis

inom medicinsk industri, hotellsektorn eller fritids-

industrin.



Ordinarie ledamöter

SVEND HOLST-NIELSEN (f 1940)

Ordförande Dometic International AB. In-

vald i styrelsen 2001.Styrelseordförande i

Unilever AB,Lindab AB,Spendrups AB,

HemoCue AB,Sreg AB,Sydsvenska In-

dustri- och Handelskammaren.Styrelsele-

damot i Bilia AB,Ballingslöv International

AB,Besthand Holding AB,Wallgrund AB

och Lunds Universitet.

Innehav i  Dometic:Andel i konverti-

belt förslagslån motsvarande 13 661 akti-

er. 109 285 optioner A samt 109 285

optioner B utfärdade av EQT Northern

Europe.

BENGT ENGSTRÖM (f 1953)

Executive Vice President Duni AB. Invald

i styrelsen 2001.

Innehav i  Dometic:Andel i konverti-

belt förslagslån motsvarande 6 248 aktier.

49 985 optioner A samt 49 985 optioner

B utfärdade av EQT Northern Europe.

EVA HAEGERSTRAND (f 1954)

Verkställande direktör SWECO

Industriteknik AB. Invald i styrelsen 2002.

Styrelseledamot i IAR Systems AB.

Innehav i  Dometic:Andel i konverti-

belt förslagslån motsvarande 4 688 aktier.

24 375 optioner A samt 24 375 optioner

B utfärdade av EQT Northern Europe.

HÅKAN JOHANSSON (f 1955)

Partner, EQT Partners AB. Invald i styrel-

sen 2001. Styrelseledamot i Findus AB.

Innehav i Dometic: 0.

ROLAND NILSSON (f 1950)

VD och koncernchef Nordic Shoes and

Accessories AB. Invald i styrelsen 2001.

Styrelseordförande i Frango AB,A-Com

AB, MZ Travel AB samt styrelseledamot

i Proffice AB.

Innehav i  Dometic:Andel i konverti-

belt förslagslån motsvarande 6 248 aktier.

49 985 optioner A samt 49 985 optioner

B utfärdade av EQT Northern Europe.

TOMMY RENGMAN (f 1945)

Direktör. Invald i styrelsen 2001. Styrelse-

ledamot i Swedish Firebus AB.

Innehav i  Dometic:Andel i konverti-

belt förlagslån motsvarande 4 686 aktier.

37 475 optioner A samt 37 475 optioner

B utfärdade av EQT Northern Europe.

SVEN STORK (f 1940)

Koncernchef Dometickoncernen. Invald i

styrelsen 2001. Styrelseledamot i Fenix

Outdoor AB (Fjällräven) och Maweva-

Holding AG.

Innehav i  Dometic: 100 000 aktier

samt andel i konvertibelt förlagslån mot-

svarande ytterligare 133 285 aktier.

325 047 optioner A samt 310 905 optioner

B utfärdade av EQT Northern Europe.

FREDRIK ÅTTING (f 1968)

Partner, EQT Partners AB. Invald 

i styrelsen 2001. Styrelseledamot 

i Ballingslöv International AB, HemoCue

AB och Bewator Group AB.

Innehav i Dometic: 2 368 aktier.

Suppleant

NILS FORSBERG (f 1976)

Associate, EQT Partners AB. Invald i sty-

relsen 2001. Styrelsesuppleant i Stenqvist

Holding AB och Bewator Group AB.

Innehav i Dometic: 0.

38■ Styrelse 
Dometic International AB



SVEN STORK (f 1940)

Koncernchef Dometic International AB.

Anställd sedan 1973.

Innehav i  Dometic: 100 000 aktier

samt andel i konvertibelt förlagslån mot-

svarande ytterligare 133 285 aktier.

325 047 optioner A samt 310.905 optioner

B utfärdade av EQT Northern Europe.

LARS JOHANSSON (f 1948)

Verkställande direktör Dometic

International AB, ansvarig för teknologi

och produktion.Anställd sedan 1972.

Innehav i  Dometic: 7 500 aktier samt

andel i konvertibelt förlagslån motsvaran-

de ytterligare 6 248 aktier. 49 982 optio-

ner A samt 49 982 optioner B utfärdade

av EQT Northern Europe.

LEIF LINDGREN (f 1939)

Finans- och ekonomidirektör.Anställd

sedan 1965.

Innehav i  Dometic: 5 000 aktier samt

andel i konvertibelt förlagslån motsvarande

ytterligare 6 248 aktier. 49 982 optioner

A samt 49 982 optioner B utfärdade av

EQT Northern Europe.

SIGVARD BECK-FRIIS (f 1938)

Direktör, ansvarig för marknadsföring och

försäljning.Anställd sedan 1964.

Innehav i  Dometic:Andel i konverti-

belt förlagslån motsvarande 6 248 aktier.

49 982 optioner A samt 49 982 optioner

B utfärdade av EQT Northern Europe.

ADOLF KRETZER (f 1942)

Direktör, ansvarig för Europa.Anställd

sedan 1956.

Innehav i  Dometic:Andel i konverti-

belt förlagslån motsvarande 6 248 aktier.

49 982 optioner A samt 49 982 optioner

B utfärdade av EQT Northern Europe.

JOHN WATERS (f 1946)

Direktör, ansvarig för Nordamerika.

Anställd sedan 1991.

Innehav i  Dometic:Andel i konverti-

belt förlagslån motsvarande 6 248 aktier.

49 982 optioner A samt 49 982 optioner

B utfärdade av EQT Northern Europe.

39■ Koncernledning 
Dometic International AB
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DOMETIC FÖRSÄLJNINGS-

BOLAG/FILIALER 

Dometic Pty Ltd.
P O Box 1140
Clayton South,Vic 3169
Australien

Dometic GmbH Belgian
Branch Office
709, Bergensesteenweg
BC – Business Center
«Zennevallei»
B-1600 Sint-Pieters-Leeuw
Belgien

Dometic do Brasil Ltda.
Av. das Nações Unidas,
12901-11 and sl 1115
04578-903 São Paulo - SP
Brasilien
info@dometic.com.br

Dometic AB Danish 
Branch Office
Lundtoftegårdsvej 93 A
2800 - Kgs Lyngby
Danmark
info@dometic.dk

Dometic Oy
Pakkalankuja 7 A 13
FIN-01510 Vantaa
Finland

Dometic s.n.c.
Z.A du Pré de la Dame Jeanne
B.P. 5
60128 Plailly
Frankrike
info@dometic.fr

Dometic AB Dubai 
Representation Office
P O Box 74775 Dubai,
Förenade Arabemiraten

Dometic S.p.A.
Strada Carignano 48 bis
I-10024 Moncalierei (TO)
Italien

Dometic KK
Yasuda Shibaura Bldg #2
3-2-12 Kaigan, Minato-ku
Tokyo 108
Japan

Dometic Sárl
17 Op der Hei
L-9809 Hosingen
Luxemburg

Dometic GmbH Dutch
Branch Office 
Nederland B.V.
P O Box 120
2400 AC Alphen A/D Rijn
Nederländerna
verkoop@dometic.nl

■ Adresser

FABRIKER 

Dometic W.T.A. S.r.l.
Via Virgilio 3
I-47100 Forli
Italien

Norceram Prod. Inc.
PO Box 370, Hwy 2
Ingelside, Ontario, KOC 1MO
Kanada

Dometic Sárl
17 Op der Hei
L-9809 Hosingen
Luxemburg

Mexectro
P O Box 17-546
Colonia Tacuba
CP 11 411
Mexiko

Cramer SR s.r.o
Tehelná 8
SK-98601 Filakovo
Slovakien

Dometic AB, Motala Factory
591 80  Motala
Sverige 

Seitz Skandinavien AB
Box 300
522 26  Tidaholm
Sverige

Dometic (Pty) Ltd
P O Box 1538
1020 Bronkhorstspruit
Sydafrika

Dometic AB 
Norwegian Branch Office
Box 77 Ökern
0508 Oslo
Norge
info@dometic.no

Dometic SL Portuguese 
Branch Office
Estrada de Paco de Arcos no 85
Porto Salvo, a Amadora
Rua Dr. FranciscoSousa Tavares
13-B, Buraca
Portugal

Dometic Private Limited
10 Toh Guan Road #10-02
TT International Tradepark
Singapore

Cramer SR s.r.o
Tehelná 8
SK-98601 Filakovo
Slovakien
cramer@cramer.sk 

Dometic SL
Camino Pinares Llanos, 9
Villaviciosa de Odon 
28670 Madrid
Spanien
info@dometic.es

Dometic Ltd
99 Oakley Road
LU4 9GE Luton
Beds 
Storbritannien
info@dometic.co.uk

Dometic AB
Torggatan 8
171 54 Solna
Sverige
info@dometic.se

Dometic Origo AB
Box 9052
300 13  Halmstad
Sverige
info@origo-sweden.com

Dometic (Pty) Ltd
P O Box 1538
1020 Bronkhorstspruit
Sydafrika
info@dometic.co.za

Dometic GmbH
In der Steinwiese 16
570 74 Siegen
Tyskland

Dometic Hungary Ltd
Fémnyomó út 1
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41■ Corporate Statement

OUR MISSION is to continually strive for excellence in product development,

manufacturing and customer service across all of our product lines; to reinforce 

our worldwide leadership position and establish a firm claim on new markets.

WE ARE COMMITTED to exploring new technologies, increasing the variety 

of our products and seeking new fields of business.

OUR HERITAGE dates back to 1925, with the invention of the now-famous 

absorption cooling technology. In the decades since, Dometic has introduced an 

impressive range of convenience products catering to the recreation vehicle,

hotel, medical and other industries.

DOMETIC SHALL BE IDENTIFIED internationally as a flexible, innovative 

and customer oriented company which is far ahead of the competition - simply 

because our products ensure outstanding convenience and performance; a standard

which has already created a legend of its own.
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